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Vážení a milí spoluobčané, 

zdravím Vás u dalšího vydání našeho zpravodaje. Při pohledu na uplynulé měsíce se 

nedá nepřipomenout úžasné teplé počasí, které panovalo celé léto a doprovází nás 

i začátkem podzimu. Letošní horké léto dopřálo všem pořadatelům uskutečnit 

plánované oslavy, výročí, vystoupení, výstavy, soutěže a sousedská posezení za 

příznivého počasí, odměnou byla hojná účast, která dodává ten správný náboj zábavě. 

Příkladem je i pilotní projekt letního kina na Malém náměstí v Jistebnici 

a v neposledním řadě třetí ročník dobročinného zámeckého festivalu pro Jistebnicko. 

Festival se podařilo uspořádat díky vzájemné spolupráci majitele zámku p. Svítka se 

spolky z Jistebnicka. Letošní ročník se opět nesl v duchu velkorysosti, ke které se 

připojili všichni zúčastnění. Vybrané finanční prostředky tentokrát poputují na 

dokončení vyhořelého zázemí dětského tábora SDH Jistebnice a na výstavbu 

pomocného výtahu pro Michala Vocílku. Podrobnější informace o dobročinném 

zámeckém festivalu pro Jistebnicko připravuji do dalšího čísla zpravodaje. 

Jistebnice - kanalizace a ČOV 

Na začátku července jsme podepsali smlouvu o dílo s vybraným uchazečem. 

V návaznosti na tento podpis proběhla koordinační schůzka, na jejímž základě začala 

firma pracovat na administrativních krocích k zahájení stavby kanalizace. Začátkem 

září úspěšně proběhlo předání staveniště a koncem září byly zahájeny výkopové práce 

na čistírně odpadních vod, která bude vybudována na výjezdu z Jistebnice směrem na 

Nadějkov. V září také proběhlo odsouhlasení výběru materiálů, které budou použity na 

výstavbu stokové části kanalizace. Na tomto podkladě firma dopracovává zpřesnění 

průběhu prací a po předložení aktualizovaného harmonogramu průběhu prací bude 

tento návrh představen občanům Jistebnice na avizované veřejné informativní schůzce, 

termín bude upřesněn dle dodání potřebných dokumentů. V následujících dvou letech 

nás čekají intenzivní stavební práce na celém území Jistebnice, které se v menší či vetší 

míře dotknou života každého občana či návštěvníka našeho města. O průběhu prací 

Vás budeme společně s firmou průběžně informovat všemi dostupnými informačními 

kanály. Věřím, že i přes očekávané zvýšení pohybu stavební techniky, různě závažná 

omezení a komplikace v dopravě a jiné neočekávané události vyvolané stavbou, 

dokážeme společně zajistit co možná nejhladší průběh realizace celé stavby.  

Multifunkční hřiště v Jistebnici 

Projekt multifunkčního sportoviště se zdárně přesouvá do další etapy. Projekční firmou 

byla vyhotovena objemová studie, která se zaměřila na využití celého územní kolem 

fotbalového hřiště v Jistebnici. V této fázi projektu proběhla diskuze se zástupci školy 

a fotbalistů. Na základě získané zpětné vazby pokračovali práce na finalizaci studie 

sportoviště v Jistebnice, které zahrnuje i širší okolí. V následujícím období plánujeme 

představení této studie široké veřejnosti a pokračování v pracích na projektové 

dokumentaci.  

Nyní probíhá na fotbalovém hřišti instalace závlahového systému, na který byla 

poskytnuta dotace od Národní sportovní agentury. Práce budou dokončeny v průběhu 

října a listopadu. V rámci získané dotace byl pořízen sekací traktůrek k údržbě 
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fotbalového trávníku. 

Oprava vlakové zastávky Padařov 

V rámci dlouhodobé výluky vlaků mezi Táborem a Milevskem proběhla rekonstrukce 

a modernizace celého nástupiště na vlakové zastávce v Padařově. Na zastávce 

v Padařově bude ještě probíhat oprava střechy a částečné opravy fasády nádražní 

budovy. 

Oprava mostu v Makově a koryta Makovského potoka 

V srpnu byl uveden do provozu nový most v Makově. Nadále probíhaly dokončovací 

práce v okolí mostu, které zahrnovaly opravu parku, chodníku, vydláždění dna koryta 

potoka pod novým mostem a dokončení nátoku. Na konci září se podařilo dílo 

dokončit.  

Po výstavbě mostu plynule navázaly práce na opravě vodního koryta Makovského 

potoka. Opravu zadal majitel vodního toku Povodí Vltavy, opravován je úsek od mostu 

v délce 200 m proti proudu potoka. Začátek oprav nezačal úplně hladce. Odvedená 

práce neodpovídala požadavkům Povodí ani místních občanů. Po několika 

připomínkách k odvedené práci a kontrolách na kontrolních dnech došlo k nápravě         

a doufejme, že finální podoba provedení oprav bude dokončena dle požadavků 

investora.  

Rekonstrukce rybníka Horšín 

Pozemkový úřad realizuje od června letošního roku opravu rybníka Horšín 

v Božejovicích. V letních měsících byla realizována montáž vypouštěcího zařízení 

rybníka, začala úprava hráze, úpravy břehů a výstavba bezpečnostního přelivu. V říjnu 

proběhne odvoz sedimentu a dokončení celého díla. Termín dokončení díla je dle 

smlouvy 31.10.2023. Na zářiovém zasedání zastupitelstva byly schváleny směny 

pozemků v k.ú. Svoříž, které přímo souvisejí s rekonstrukcí rybníka. 

 

Přeji Vám příjemný podzim. 

 

Ing. Jiří Popelka, starosta města Jistebnice 

e-mail: starosta@jistebnice.cz 

tel.: 602 442 799     

Instagram: @starosta.jistebnice 
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Zpráva o činnosti rady města 
 
V období od 15.06.2023 do 14.09.2023 se konalo šest schůzí rady města, číslo 20 - 25. 
Rada č. 25 dne 07.09.2023 byla rozšířená. 
 

Rada města vzala na vědomí: 

- Informace starosty města. 
- Zápis z 5. zasedání ZM Jistebnice 15.06.2023. 
- Žádost Spolku Sedlecká o finanční dar s tím, že spolek bude osloven 

k předložení finanční rozvahy jeho hospodaření. 
- Informace p. Carbola o plánovaném záměru na sportovišti Javorová skála 
- Přípravu 6. zasedání ZM. 

 

Rada města na zasedání č. 20 dne 29.06.2023 schválila: 

- Dohodu o ukončení smlouvy pro umístění Z-BOXu  
- Prodloužení smlouvy o nájmu městského bytu č. 9 o velikosti 65,70 m2 v domě 

č.p. 255 v Jistebnici, na dobu určitou od 01.07.2023 do 31.12.2023. Výše nájmu 
65 Kč/1 m2 + platba za služby. 

- Uzavření nájemní smlouvy s žadatelem. Předmětem smlouvy je pronájem 
místností o velikosti 2+1 s příslušenstvím o celkové výměře podlahové plochy s 
příslušenstvím 62 m2, se samostatným uzamykatelným vchodem přístupným 
zvenku objektu bydlení č.p. 2 v Jistebnici na pozemku č. st. 244 v k.ú. Jistebnice 
na dobu určitou s účinností od 01.07.2023 do 31.12.2023, nájemné ve výši 
3 000,- Kč/měsíc + 6 500,- Kč záloha na služby. 

- Dodatek č. 1 ke smlouvě o výpůjčce č. 79/2022/Z/ÚPOS, ze dne 30.12. 2022 
mezi Alšovou jihočeskou galerií a Městem Jistebnice 

- Smlouvu o výpůjčce mezi Městem Jistebnice a Husitským muzeem v Táboře,  
- Finanční předpis SPOZ od 01.07.2023  
- poskytnutí příspěvku na penzijní připojištění ze sociálního fondu pro žadatele   
- RO č. 8 ze dne 29.06.2023  
- Cenu lisování papíru 600,- Kč/t 

 

Rada města na zasedání č. 21 dne 13. 7. 2023 schválila: 

- Zveřejnění záměru prodloužit koncesní smlouvu o provozování 
vodohospodářského majetku a zajištění jeho správy mezi Městem Jistebnice, 
a ČEVAK a.s., jako provozovatelem do 27.09.2027. 

- Smlouvu o nájmu městského bytu č. 1 o velikosti 38,84 m2 v DPS Jistebnice, na 
dobu určitou od 01.08.2023 do 30.09.2024. Výše nájmu 65 Kč/1 m2 + platba za 
služby. 

- Uzavření Dodatku č. 3 k nájemní smlouvě č. NS/02/20/RTA/Šm na Bezdrátový 
informační systém pro město Jistebnice mezi Správou a údržbou silnic 
Jihočeského kraje, příspěvkovou organizací a Městem Jistebnice.  
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- Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 2059/3 v k.ú. Makov u Jistebnice 
o výměře cca 120 m2 za cenu 200 Kč/m2 a požaduje vyhotovení geometrického 
plánu. 

 

Rada města na zasedání č. 22 dne 26.07.2023 schválila: 
- Rada města Jistebnice schvaluje výběr nabídky účastníka AGROZET České 

Budějovice, a.s., který podal nabídku s nejnižší nabídkovou cenou 350 900,- Kč 
včetně DPH 21 % a splnil všechny podmínky účasti ve výběrovém řízení. 

- Rada města Jistebnice schvaluje uzavření kupní smlouvy „Pořízení nového 
žacího traktoru pro fotbalové hřiště města Jistebnice“ s vybraným účastníkem 
AGROZET České Budějovice, a.s. 

- Rada města Jistebnice schvaluje výběr nabídky účastníka Český trávník s.r.o., 
který podal nabídku s nejnižší nabídkovou cenou 698 641,90 Kč včetně DPH 21 
% a splnil všechny podmínky účasti ve výběrovém řízení. 

- Rada města Jistebnice schvaluje uzavření kupní smlouvy „Závlaha fotbalového 
hřiště města Jistebnice“ s vybraným účastníkem Český trávník s.r.o.  

- Smlouvu o nájmu městského bytu č. 21 o velikosti 32,92 m2 v DPS Jistebnice, 
a žadatelem na dobu určitou od 01.08.2023 do 30.09.2024. Výše nájmu Kč 65,- 
Kč/1 m² + platba za služby. 

- Smlouvu o nájmu městského bytu č. 23 o velikosti 42,58 m2 v DPS Jistebnice 
pro žadatelku na dobu určitou od 01.08.2023 do 30.09.2024. Výše nájmu Kč 65,- 
Kč/1 m² + platba za služby. 
 

Rada města na zasedání č. 23 dne 03.08.2023 schválila: 

- RO č. 9 ze dne 03.08.2023 – viz. příloha č. 1 k zápisu 
- Dohodu o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR mezi Státním 

zemědělským intervenčním fondem, a Městem Jistebnice, název projektu 
Lesnická technika, celková výše přiznané dotace 740 900,- Kč (50 %) 

- Smlouvu č. TA-014330078279/001- FIA o zřízení věcného břemene mezi 
městem Jistebnice, a EG.D, a. s. Předmětem této smlouvy je zřízení a vymezení 
věcného břemene podle § 25 odst. 4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon 
v platném znění, spočívající v právu oprávněného: stavba „Ounuz-Ing. 
Kozáková: kabel NN“, umístění distribuční soustavy – na – do pozemku p.č. 
1055/1 v k.ú. Cunkov – kabelová skříň, kabelové vedení NN– dle GP č. 192-
60/2023.  Věcné břemeno se zřizuje jako časově neomezené, úplatně za 
jednorázovou úhradu ve výši 2.000, - Kč bez DPH. 

- Smlouvu č. TA-014330057479/004 o zřízení věcného břemene mezi Městem 
Jistebnice, Náměstí 1, 391 33 Jistebnice, IČO 00252425 jako povinným a EG.D, 
a. s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČO 28085400 jako 
oprávněným, zastoupená Marií Svobodovou, manažerem věcných břemen na 
základě pověření ze dne 18.01.2021. Předmětem této smlouvy je zřízení 
a vymezení věcného břemene podle § 25 odst. 4 zákona č. 458/2000 Sb., 
energetický zákon v platném znění, spočívající v právu oprávněného: stavba 
„Padařov-p. Veselý: kabel NN“, umístění distribuční soustavy – na – do 
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pozemku p.č. 14/1 v k.ú. Padařov – zemní kabel NN, kabelová skříň – dle GP č. 
122-145/2020.  Věcné břemeno se zřizuje jako časově neomezené, úplatně za 
jednorázovou úhradu ve výši 2.000, - Kč bez DPH. 

- Kupní smlouvu č. PVJ/2023/3/85/965 mezi WOOD & PAPER a.s, předmět 
dodávka sortimentu jehličnatých kulatin III. tř. z OM, ostatní specifikace dle 
smlouvy. 

- Podání žádosti Tělocvičné jednotě Sokol, o schválení Dohody o zrušení věcného 
břemene mezi stranami Město Jistebnice, Náměstí 1, 391 33 Jistebnice 
a Tělocvičná jednota Sokol, Náměstí 237, 391 33 Jistebnice, IČO 14504375 

o užívání pozemků p.č. 1451 a st. 523, vše v k.ú. Jistebnice, v Jistebnici, 
oprávnění pro Tělocvičnou jednotu Sokol, Náměstí 237, 391 33 Jistebnice, IČO 
14504375 z důvodu připravované žádosti Města Jistebnice o dotaci na 
rekonstrukci sportovního areálu. 
 

RM souhlasila: 

- Se zásahem do pozemku p. č. 1054/1 v k.ú. Cunkov ve vlastnictví Města 
Jistebnice z důvodu obnovy zemního vedení elektra týkajícího se záměru 
Stavební úpravy stávajícího objektu RD na parc. 887/2 v k.ú. Cunkov. 

- S vedením potrubí a vypouštěním předčištěných odpadních vod do městské 
kanalizace na pozemku p. č. 2059/19 v k.ú. Makov u Jistebnice z RD Makov 
č.p. 6 na pozemku st. 31/1 v k.ú. Makov u Jistebnice.  

- S průjezdem 24. ročníku závodů horských kol Jistebnický MTB maraton dne 
12.08.2023 po místních a účelových komunikacích ve vlastnictví Města 
Jistebnice pro žadatele Spolek pro sport všeho druhu, Drahnětická 311, 391 33 
Jistebnice, IČO 60063793. 

- V případě dodržení všech zákonných požadavků a platného znění územního 
plánu města Jistebnice souhlasí rada města se záměrem žadatele Golf Čertovo 
břemeno s.r.o., IČO 26047667 „Rozšíření golfového hřiště o tři golfové jamky“ 
(Záměr navrhuje rozšíření stávajícího golfového hřiště o tři jamky, které nahradí 
stávající jamky číslo 16 a 17 a nově se napojí na stávající jamku číslo 7) 
v rozsahu předložené projektové dokumentace. 

- Se zahájením prací na obnově koryta Makovského potoka na pozemku p.č. 
2059/12 v k.ú. Makov u Jistebnice formou dlážděného otevřeného koryta 
a Město Jistebnice je připraveno se aktivně zapojit do projednávání záměru. 

-  S níže uvedeným postupem: 
- vlastníci pozemků a RM nesouhlasí s navrženou variantou územní studie verze 
7/2023 zpracovanou Ing. arch. Hrádkem  
- vlastníci pozemků požadují změnu územního plánu. Žádost podali na MěÚ Jistebnice. 
- vlastníci pozemků zjistí u zpracovatele ÚP p. Smitky, kolik by tato změna stála, dále 
zjistí u dotčených orgánů, zdali lze měnit velikost a umístění plochy ZO-1 (ochranná 
zeleň) a předloží návrh způsobu financování změny ÚP.  
- vlastníci pozemků se shodli na výměře jednoho stavebního pozemku 800–900 m². 
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Rada města na zasedání č. 24 dne 24.08.2023 schválila: 

- Při příležitosti dožití životních jubileí a aktivity občanů Město Jistebnice 
využívá schváleného Finančního předpisu pro SPOZ, který byl v letošním roce 
aktualizován, a nepočítá s návrhy na udělování titulu Čestný občan města 
Jistebnice. RM nedoporučuje ke schválení návrh udělení titulu čestného občana 
města Jistebnice na návrh spolku SEKS u příležitosti životního jubilea. 

- RO č. 10 ze dne 24.08.2023 
- Dodatek č. 4 Koncesní smlouvy o provozování vodohospodářského majetku 

a zajištění jeho správy ze dne 27.09.2007 (dále jen Smlouva) ve znění pozdějších 
dodatků mezi Městem Jistebnice a ČEVAK a.s., Severní 2264/8, 370 10 České 
Budějovice jako provozovatelem. Platnost Smlouvy se prodlužuje do 
27.09.2027. Ostatní ujednání Smlouvy se nemění. 

- Záměr Města Jistebnice prodat pozemek p. č. 904 o výměře 640 m² v k.ú. Orlov 
u Jistebnice za smluvní cenu ve výši 40,- Kč za 1 m² včetně DPH. 

- Dodatek k pachtovní smlouvě. Předmětem pachtu jsou níže uvedené pozemky:  
v k.ú. Chlum u Jistebnice:  p. č. 974/2  …..    38776 m²   

p. č. 1080/4 …..     1404 m² 
celkem                 40180 m² 

Roční pacht ve výši 2 100,- Kč/ha, tj celkem 8 437,80 Kč, po zaokrouhlení                   
8 438,- Kč. Důvod uzavření dodatku: pozemky uvedené ve výše citované pachtovní 
smlouvě byly prodány třetí osobě. 

- Zveřejnění záměru směnit pozemky v k.ú. Svoříž – pozemek p. č. 190/54 
o výměře 26 m², p. č. 190/73 o výměře 94 m² a p.č. 200/1 o výměře 17 m² za 
část pozemku p. č. 164 o výměře 378 m² vlastník Město Jistebnice, Náměstí 1, 
391 33 Jistebnice. 

- Zveřejnění záměru směnit pozemky v k.ú. Svoříž – pozemek p. č. 190/55 
o výměře 358 m², p. č. 190/74 o výměře 45 m², p. č. 200/2 o výměře 25 m², p. č. 
1587/3 o výměře 116 m² a p.č. 1587/5 o výměře 13 za část pozemku p. č. 557 
o výměře 557 m² vlastník Město Jistebnice, Náměstí 1, 391 33 Jistebnice. 

- Zveřejnění záměru prodat pozemek p. č.  st. 47 o výměře 237 m², jehož součástí 
je budova bez čísla popisného nebo evidenčního, jiná stavba, dle GP č. 263-
88/2023, v obci Jistebnice, k.ú. Božejovice vše za smluvní cenu ve výši 
400 000,- Kč + platná sazba DPH.  

- Navýšení kapacity Mateřské školy, Kostelní 88, 391 33 Jistebnice z 90 dětí na 
105 dětí mateřské školy a navýšení kapacity školní jídelny – výdejny Mateřské 
školy, Kostelní 88, 391 33 Jistebnice z 90 dětí na 105 dětí mateřské školy. 

 

RM souhlasila: 

- Se zvláštním užíváním komunikace, chodníku (záboru), místo záboru chodník 
12 m² před RD Palackého 34, Jistebnice z důvodu výměny oken, termín záboru 
od 11.09. do 15.09.2023. 

 

 

 



Zpráva o činnosti Rady a Zastupitelstva města Jistebnice 
 

Doporučuje ZM ke schválení: 

- Nákup části pozemku p. č. 1251/4 o výměře 384 m² v k.ú. Orlov u Jistebnice 
dle GP č. 268-12/2023 pozemek p. č. 1251/7 o výměře 384 m² v k.ú. Orlov 
u Jistebnice za smluvní cenu ve výši 40,- Kč za 1 m². 

 

Rada města na zasedání č. 25 dne 07.09.2023 schválila: 

- Smlouvu o zřízení věcného břemene č. TA-014330085117/001- FIA mezi 
Městem Jistebnice, Náměstí 1, 391 33 Jistebnice, IČO 00252425 jako 
povinným a EG.D, a. s., se sídlem Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
IČO 28085400  jako oprávněným, zastoupená Ivanou Baselovou, manažerem 
věcných břemen na základě pověření ze dne 18.01.2021. Předmětem této 
smlouvy je zřízení a vymezení věcného břemene podle § 25 odst. 4 zákona 
č. 458/2000 Sb., energetický zákon v platném znění spočívající v právu 
oprávněného: stavba „Jistebnice – Netolický: kabel NN“, umístění distribuční 
soustavy – na – do pozemku p.č. 1449/2 v k.ú. Jistebnice – kabelové vedení 
NN– dle GP č. 946-96/2023.  Věcné břemeno se zřizuje jako časově 
neomezené, úplatně za jednorázovou úhradu ve výši 2.100, - Kč bez DPH. 

- Smlouvu o přezkoumání hospodaření Města Jistebnice v roce 2023 s firmou 
HZ Plzeň spol. s r.o. 

 

Zpráva o činnosti zastupitelstva města 
 

Zastupitelstvo města na zasedání č. 6 dne 14.09.2023: 

 

Bere na vědomí: 

- Informace starosty města. 
- Zprávu o podaných návrzích a připomínkách na 5. zasedání ZM 
- Zprávu rady města v období od 15.06.2023 do 14.09.2023 (RM č. 20 – 25). 
-  Zprávu FV. 
- Zprávu o plnění rozpočtu ke dni 31.08.2023 
- RO č. 8 ze dne 29.06.2023, RO č. 9 ze dne 03.08.2023 a RO č. 10 ze dne 

24.08.2023, které byly schváleny na schůzi RM. 
 
Schvaluje: 

- Poskytnutí daru ve výši 300 000,- Kč a darovací smlouvu pro Římskokatolickou 
farnost Jistebnice (z toho 240 000,- Kč na kostel sv. Michaela archanděla 
a 60 000,- Kč na elektrifikaci zvonu do kapličky v Hodkově). 

- přijetí dotace ve výši 546 581,- Kč od Národní sportovní agentury na akci Revi-
talizace fotbalového hřiště Jistebnice. 

- RO č. 11 ze dne 14.09.2023. 
- Smlouvu o bezúplatném převodu majetku mezi Společenstvím obcí Čertovo bře-

meno a Městem Jistebnice. Předmětem je 1 ks informační panel Křížová cesta, 
2 ks kompostovací silo a sada 400 ks kompostérů. 
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- Prodej pozemků p. č. 1607/2 o výměře 128 m² a p. č. 810/3 o výměře 100 m², 
vše v k.ú. Zvěstonín dle GP č. 151-68/2020 vyhotoveného Geo-Real Tábor s.r.o., 
za smluvní cenu ve výši 80,- Kč + platná DPH za 1 m². 

- Nákup části pozemku p. č. 1620 o výměře 40 m² v k.ú. Zvěstonín dle GP č. 151–
68/2020 vyhotoveného Geo-Real Tábor s.r.o., za smluvní cenu ve výši 80,- 
Kč/m². 

- Prodej pozemku p. č. 1854/11 o výměře 14 m², v k.ú. Jistebnice dle GP č. 945-
53/2023 (část pozemku p. č. 1854/3 o výměře 14 m² v k.ú. Jistebnice) za smluvní 
cenu ve výši 200,- Kč včetně platné DPH za 1 m². 

- Nákup pozemku p. č. 996/29 o výměře 112 m² v k.ú. Jistebnice dle GP č. 945-
53/2023 za smluvní cenu ve výši 200,- Kč za 1 m². 

- Prodej pozemku p. č. 904 o výměře 640 m² v k.ú. Orlov u Jistebnice za smluvní 
cenu ve výši 40,- Kč za 1 m² včetně DPH. 

- Nákup části pozemku p. č. 1251/4 o výměře 384 m² v k.ú. Orlov u Jistebnice dle 
GP č. 268-12/2023 pozemek p. č. 1251/7 o výměře 384 m² v k.ú. Orlov u Jisteb-
nice za smluvní cenu ve výši 40,- Kč za 1 m². 

- Směnu pozemků v k.ú. Svoříž – pozemek p. č. 190/54 o výměře 267 m², p. č. 
190/73 o výměře 94 m² a p. č. 200/1 o výměře 17 m² za pozemek p. č. 164/2 
o výměře 378 m². 

- Směnu pozemků v k.ú. Svoříž – pozemek p. č. 190/55 o výměře 358 m², p. č. 
190/74 o výměře 45 m², p. č. 200/2 o výměře 25 m², p. č. 1587/3 o výměře 116 
m² a p. č. 1587/5 o výměře 13 m² za pozemek p. č.190/57 o výměře 557 m². 

- Prodej pozemku p. č. st. 47 o výměře 237 m², jehož součástí je budova bez čísla 
popisného nebo evidenčního, jiná stavba, dle GP č. 263-88/2023, v obci Jisteb-
nice, k.ú. Božejovice vše za smluvní cenu ve výši 400 000,- Kč + platná sazba 
DPH. 

- Nákup pozemku p. č. 129/3 o výměře 175 m², v k.ú. Jistebnice za smluvní cenu 
ve výši 80,- Kč za 1 m². 

 
Mgr. Václav Mácha, místostarosta města 

 



Město Jistebnice 

 

Plnění rozpočtu k 31. 8. 2023 
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Jistebnice 18. 9. 2023 

Vážení a milí čtenáři, přátelé a farníci,  

věřím, že o letních prázdninových dnech je možné udělat mnoho zkušeností, získat 
nové zážitky a občerstvit síly pro naši další činnost. A tak jsem rád, pokud se to 
mnohým z vás též podařilo. 

V létě jsme podobné zážitky a zkušenosti rovněž ocenili při důležitých akcích. Ať už 
to byla setkání při farním táboráku na začátku a na konci prázdnin, farní tábor pro děti 
našich farností v Chyškách a křesťanské Enter-campy na Ktiši, různé tábory nebo velké 
světové setkání mládeže v portugalském Lisabonu. Všechny tyto a mnohé další 
události jsou pro nás povzbuzením. Děkuji všem, kdo se podíleli na jejich přípravách, 
a také všem, kdo se zúčastnili. Zvláště světové dny mládeže v Portugalsku na přelomu 
července a srpna se staly festivalem a oslavou, při níž se setkali mladí lidé nejen se 
světovou církví, ale především se svými vrstevníky, kteří kdekoli na světě mohou 
prožívat stejnou víru, tak i s papežem Františkem, s biskupy a kněžími. Z našich 
farností jsme se vypravili se skupinkou pěti účastníků. Ti potvrdili, že to byl zvláštní 
čas „jiný, než když jdeme jen v neděli do kostela“. Byl to čas dvou týdnů nepřetržitě 
prožívaných „v církvi a s církví“, v mnoha setkáních s mladými z celého světa. Také 
papež František upozorňoval a povzbuzoval mladé slovy, že církev je prostor pro 
každého – ujistěte všechny, že je to takové místo, prostor, který je pro každého, i pro 
chybující, padající; pro ty, kdo procházejí těžkostmi. Každému říkal: „Bůh tě volá 
jménem, nejsi pro něj jen číslo, ale člověk – máš tvář a srdce.“ A tak pamatujme na 
každého v našem okolí jako na člověka s tváří a srdcem. 

Děkuji všem, kdo se pravidelně zapojují do úklidu a připravují výzdobu v kostele, 
zvláště v době stavebních prací. Po celé léto probíhaly další opravy v interiéru kostela. 
Omítky v hlavní lodi a předsíni jsou v současné době téměř hotové. Do konce roku 
však zbývá ještě mnoho práce s elektroinstalací, osvětlením a drobnějšími pracemi 
kolem kostela. Celý projekt je možné realizovat jen s podporou Programu záchrany 
architektonického dědictví Ministerstva kultury, Města Jistebnice, Biskupství 
českobudějovického, Programu rozvoje venkova Ministerstva zemědělství a mnoha 
dobrodinců a dárců, kteří nás podporují. Celkový rozpočet letošních prací dosahuje 
téměř na dva a půl milionu korun.  

Upřímně znova děkujeme za každou podporu, kterou jsme obdrželi, ale i za vytrvalost.  

Vzhledem k vyššímu podílu spoluúčasti farnosti (letos cca 650 tis. Kč) na financování 
projektů bychom si Vás, občany, zdvořile dovolili požádat o podporu, pokud můžete 
jakkoliv pomoci, abychom dále mohli realizovat i nové, úsporné vnější osvětlení věže 
a pláště kostela. 

Rád bych pozval vás všechny na některé akce pořádané v podzimních měsících. 
Chystáme pouť ke sv. Václavu v Hodušíně 28. 9. v 10 h a svatomichalskou pouť 
v Jistebnici 1. října v 9.30. V sobotu 30. září skupina poutníků navštíví Koloveč na 
Domažlicku při příležitosti připomínky P. Gottharda Felixe.  



Římskokatolická církev Jistebnice 
 

V neděli 8. října 2023 při slavnostní bohoslužbě v Hodkově v 10.00 posvětí pomocný 
biskup českobudějovický Mons. Pavel Posád nový zvon. Děkuji též všem, kteří se 
podíleli svou pomocí na pořízení tohoto zvonu do kapličky v Hodkově. Zvon ponese 
jméno Panny Marie, Matky dobré rady. Srdečně vás proto zveme na tuto slavnost, při 
které se setkáme společně z našich farností – informace najdete na webu farnosti a na 
plakátech. V neděli 8. 10. se tedy nebudou konat další bohoslužby. 

Co se týká liturgického slavení „posvícení“, tedy slavnosti posvěcení kostela, budeme 
v místech, kde není známé datum posvěcení, slavit tuto slavnost dle církevního 
ustanovení, tedy 25. října nebo nejbližší neděli po tomto datu. 

Sledujte, prosím, aktuální informace o bohoslužbách a akcích ve vývěsce kostela, na 
webu farnosti http://farnostjistebnice.cz/ a zvláště v mobilní aplikaci Farnost do kapsy. 

Těším se na setkání s Vámi a žehnám Vám. 

P. Pavel Němec, administrátor farnosti Jistebnice 

Pozn.: Přehled farních akcí a aktivit viz kulturní kalendář str.  
 

 

Kam směřuje české školství 
V poslední době se ve veřejném sektoru objevila směrem ke školství celá řada nových 
informací, které jsou sice svým charakterem převratné, ale je otázka, zda vždy přinesou 
slibované efekty. Je to například avizované zkrácení docházky na základních školách 
na osm let a prodloužení základní docházky se všeobecným vzděláváním na středních 
školách o dva roky. Nutno dodat, že v poválečné historii jsme v našem státě měli na 
základních školách osmiletou, pak devítiletou, pak znovu osmiletou, pak znovu 
devítiletou docházku, ale vždy to bylo vyzdvihováno a oslavováno jako nová převratná 
věc. Současně se nyní také tvrdilo, že je možné docházku na základních školách 
prodloužit, jako by to bylo s předchozím navrženým řešením úplně totéž. Dalším 
pochybným nápadem je, že školství v rámci šetření ušetří 2 mld. Kč, ale současně si 
45 mld. Kč půjčí. On to někdo někdy asi splatí. Mělo by to význam, kdyby se tyto 
peníze použily například na stavbu mateřských škol. 

Podle nově navrhované koncepce vzdělávání se má posílit humanitní vzdělávání na 
úkor odborného. Výsledkem toho zřejmě bude paradox, že školství bude produkovat 
velké množství nedoučených filozofů. Je to v přímém rozporu s aktuálními zájmy 
společnosti, kdy potřebujeme velký počet specialistů a odborníků – jako jsou 
projektanti, programátoři, specialisti IT, operátoři strojů a zařízení, řidiči, ale 
i řemeslníci, což jsou třeba zedníci, klempíři, elektrikáři, kuchaři apod. Je velká škoda, 
že vyjmenované obory (ale i další) budou mít při malém počtu studentů malou 
příležitost se rozvíjet. Tím se současně podceňuje nezbytná příležitost rozvoje 
odborných a osobnostních předpokladů studentů – budoucích odborníků. Rovněž by 
bylo vhodné zohlednit přirozenou lidskou seberealizaci v daném oboru. Jinými slovy: 
jestliže uznávaný a vyhledávaný dobrý řemeslník je oprávněně „pan někdo“, pak to 
není přínosné jenom pro něj, ale má to obrovský význam pro rozvoj celé společnosti.  



Ve školství se udělala celá řada chyb, jako například bylo zavedení inkluze, což bylo 
zrušení zvláštního školství (likvidace rozvinutého speciálního školství) a přesun žáků 
vyžadujících speciální péči do základních škol. Tím se hendikepovaným dětem značně 
ublížilo, protože se mimo jiné mohlo méně pracovat jejich tempem. Na okresních 
úrovních se zrušily perfektně vybavené dílny. V důsledku toho společnost přišla o 
možnost dlouhodobější výchovy dobrých řemeslníků. Na úrovni základních škol se 
hledalo vhodné náhradní řešení, které nás v rámci této legrace – zavedené slavné 
inkluze - stojí každý rok 7 mld. Kč. Současně vzniklé problémy dopadají na základní 
školy způsobem, kdy je zaznamenán zřetelný únik lepších žáků na gymnázia. Je to 
zcela přirozené a oprávněné, protože rodiče pro své děti chtějí přece jen to nejlepší. 
Situace ve státě je v průměru taková, že asi až 6 % žáků nedokončí základní docházku, 
což v některých regionech snadno představuje dva žáky na třídu. V Jistebnici naštěstí 
takové nepříznivé výsledky nejsou. 

Podstatnou, v uvozovkách řečeno, zásluhu na zavedení inkluze má dřívější ministryně 
školství Valachová. V roce 2016 uspořádala v této záležitosti v Táboře setkání 
představitelů obcí, ředitelů škol a pedagogických pracovníků. Paní ministryně tam 
přednesla svou vizi. Velmi závažné připomínky k ní měl starosta z Bechyně pan 
Matějka, bývalý učitel. Ministryně na ně reagovala pouze tím, že již vidí světlo na 
konci tunelu. Ke konci jednání se kolem paní ministryně shluklo pouze několik 
kupředivých učitelek, které snad časem prozřely. Celkově toto jednání bylo otřesným 
zážitkem. Ještě horší byly následky realizace celého nápadu. Ať se také paní bývalá 
ministryně podívá, jakým způsobem se na ministerstvu školství kdysi rozdělovaly 
sportovní dotace. Měla rovněž na tom svůj podíl, pokud to ovšem nebylo ještě něco 
horšího. Obdobným stylem v té době též vynikala další ministryně, které se pro její 
populistickou rozdavačnost přezdívalo Venezuela. Zřejmě se domnívala, že peníze 
rostou na stromě a že stačí si je jen natrhat. Vůbec jí nevadilo, že z jejich návrhů těžilo 
jedno hnutí v čele se svým lídrem. Pokud se některému čtenáři tyto informace zdají 
nadnesené, pak by si měl především uvědomit, že jde o jeho peníze. 

Jak jsem výše v textu uvedl, výsledky školy v Jistebnici jsou dlouhodobě na dobré 
úrovni a bez zvláštních problémů, stabilně za vysoké angažovanosti dětí a rodičů. Škola 
pro děti pořádá velké množství akcí, kulturních aktivit a sportovních soutěží. Dalo by 
se říci, že se jedná v podstatě o příznivé rodinné tvůrčí prostředí. Výsledky 
jistebnického školství jsou též ovlivněny vysokou investiční činností města, kdy se za 
posledních dvacet let přijaté dotace na velké investice do budov a zařízení školy 
počítají ne na desítky milionů Kč, ale nyní se již celkově pohybují v řádech stovek 
milionů Kč. K dotacím se ještě připočítávají vlastní nemalé finanční vstupy města.  

Byla zbourána budova staré školy 1. stupně „z papíru“, místo ní byla postavena nová 
cihelná budova, následně potom byla přistavena tělocvična a posilovna, nad kterou se 
nachází prostory školního klubu. Prosadit tuto stavbu nebylo vůbec jednoduché, 
protože existovaly představy, že velká část školních dětí z Jistebnice bude dojíždět do 
školy v jiné obci. Raději neuvádím kam. Velkou zásluhu na prosazení stavby školy 
a tělocvičny má bývalý ministr financí pan Kalousek, nyní značně nenáviděný, který 
se o náš region skutečně staral a řešil akutní palčivé problémy. Dokonce s jeho pomocí 
se prosadila výstavba školní tělocvičny se zázemím, a to z části mimo půdorys původní 



zbourané budovy. Hranice nové zástavby (a půdorys budovy) se na základě výjimky 
z programu MF nadlimitně posunuly asi o 12 m západním směrem. Vznikla tak 
tělocvična standardních rozměrů, přesto s její velikostí někteří sportovci nebyli úplně 
spokojeni. Důležité ovšem je, že školní tělocvična je přístupná pro sportující veřejnost 
a výrazně doplňuje vedle sokolovny možnosti halového sportu v Jistebnici. Pro úplnost 
informací je třeba ještě dodat, že jednu chvíli se plánovalo pouze zbourání západního 
křídla bývalé budovy 1. stupně ZŠ v ceně 1,6 milionů Kč a o dalších stavbách se zde 
neuvažovalo. Byl to úporný souboj, ve kterém jsme nakonec zvítězili. Jinak silně 
hrozila varianta výstavby budovy 1. stupně bez tělocvičny. 

V dalších letech jsme se zaměřili na vytápění budov z vrtů a na jejich zateplení (za 
využití dotace ve výši 90 %), přestože v té době řešení energetických úspor nebyla ještě 
taková priorita jako nyní. Přineslo to výrazné finanční a ekologické efekty. Také došlo 
v rámci dotace k výměně střešní krytiny u stavby mateřské školy a 2. stupně ZŠ. Pak 
ve školních budovách následovala rozsáhlá a postupná rekonstrukce vnitřních prostor. 
V historické budově školy (2. stupně) se jednalo o rekonstrukci sociálního zázemí, tříd, 
počítačové učebny, školní družiny, technické učebny, cvičné kuchyně. V mateřské 
škole byla provedena rekonstrukce přízemí budovy, sociálního zázemí, zřízení 
přípravny jídla pro mateřskou školu v prostorách zrušené kotelny. V posledním období 
následovala několik let připravovaná velká přístavba budovy mateřské školy, kdy se 
čekalo na vhodnou dotaci. Nakonec se vše zdárně podařilo a mateřská škola díky 
novým parametrům dosáhla na podstatné navýšení kapacity. Má to obrovský význam 
pro rodiče, protože se nemusí přijetí dětí do MŠ z kapacitních důvodů odmítat. 

Nyní se připravuje další rozvoj investic do školství. Je schválena dotace ve výši 4,8 
milionů Kč na výstavbu školní družiny v budově 1. stupně. Nezbytné stavební 
rekonstrukční zásahy potřebuje školní jídelna, která byla uvedena do provozu v roce 
1997. Zatím zde byla vyměněna okna v provedení s trojsklem. Na to musí navazovat 
další rozsáhlé komplexní rekonstrukce, které jsou značně potřebné. Jedná se 
o zateplení pláště budovy, rekonstrukci veškerých rozvodů (zejména odpadů), 
vzduchotechniky, vytápění a rekuperace tepla, vnitřního zařízení. Není toho málo, 
proto ojedinělé názory, jak by se potřebné stavební zásahy měly dělat částečně 
a postupně, jsou naprosto nerealistické. Je to na velkou rekonstrukci, pochopitelně za 
účasti velké dotace. Pokud by se to dělalo jinak, pak se to může ve svém výsledku 
jenom hodně zkazit. Rovněž velké úkoly čekají město při zřízení bezpečné komunikace 
ke škole. Přístupová Kostelní ulice již byla dvakrát předlážděna, ale nemá (a ani mít 
nemůže) potřebné parametry. Nechápu, proč někteří občané za stávající stav přístupu 
ke škole pomalu obviňují město, a přitom je jim situace s blokovanou přípravou stavby 
dobře známa. 

Co na závěr školství přát. Vůbec by nemuselo v rámci tzv. úspor dojít k avizované 
redukci počtu provozních zaměstnanců. Učitelé by zase měli mít větší prostor na 
přímou práci s dětmi a také na přípravu. Neměli by dělat příliš úředníky a vykonávat 
pomocné pedagogické práce, jako jsou dozory (moderně se tomu nyní říká dohled, 
protože dozory jsou přece ve věznici). Velkým neštěstím jsou velký byznys 
a komercionalizace školství, kdy vznikly různé instituce, asociace, neziskové 
organizace a další subjekty, které jen požírají dotace, peníze ze státního rozpočtu a také 



peníze rodičů. Takže v rámci komerce se platí za různá doučování, přípravy, kroužky 
a testy, což rodiče nakonec rádi zafinancují, protože zcela oprávněně chtějí mít pro své 
děti jen to nejlepší. Přestože ve školství existuje celá řada paralelních institucí, nejsou 
schopny zpracovat přehledné a logicky na sebe navazující vzdělávací osnovy, které by 
byly závazné. Zpracovávají se sice rámcové vzdělávací programy, na které navazují 
školní vzdělávací programy. Někdy je to doprovázeno jednotlivými uvědomělými 
výkřiky s odůvodněním, jak je to krásné, jestliže si tyto dokumenty může „na koleně“ 
zpracovat každý sám. Jenom kde je potřebná společenská produktivita práce.  

Hodně diskutovanou záležitostí jsou mzdové podmínky ve školství. Bohužel 
obecně platí, že společnost není schopna přesně ohodnotit a finančně ocenit odbornost 
a pracovní vytížení jednotlivých pracovních pozic. V podstatě se to nejvíc dotýká 
odborníků ve středním a vysokém školství. Platí tedy, čím vyšší odbornost a vyšší typ 
školy, tím paradoxně nižší mzda. Naskýtá se otázka, kdo v budoucnu bude kvalitně 
vychovávat vrcholové vědce. Zdrojů financování by bylo dost, ale musely by se vzít 
různým vedlejším pseudoparalelním strukturám ve školství, jak je naznačeno 
v předchozím textu. Také by z jejich strany ubyla produkce různých nerealistických 
nápadů, kterých si školství v minulosti užilo víc než dost. Například: výuka 
jednoduchých početních úkonů bez zapojení pamětní složky myšlení.  

A nyní opravdu na závěr. Všichni v Jistebnici by měli být opravdu rádi za pěkné 
výsledky školy a za to, že nepatříme do nějaké vyloučené lokality. Rovněž je potřeba 
ocenit masivní investiční činnost města, velmi často za použití dotací, do svého 
základního školství. 

Mgr. Vladimír Mašek 

 

Letní dětský hasičský tábor u Kaplice 
Letos byl úspěšně rekonstruován pro mladé hasiče po loňském požáru letní hasičský 
tábor u rybníka Kaplice. Díky brigádnické práci dospělých hasičů, perfektní práci 
odborné firmy pana Milana Peška, za velké podpory města Jistebnice a v neposlední 
řadě na základě finanční sbírky od občanů vzniklo pro děti a mladé hasiče nové krásné 
prázdninové rekreační zázemí. Předchozí tábor sice nebyl špatný, ale nyní je tu 
k dispozici ještě něco více dokonalejšího a hezkého. Svědčí o tom mimo jiné i pořízené 
fotografie. Pro úplnost je třeba ještě dodat, že zařízení předchozího tábora bylo před 
rokem zničeno po útoku žháře, který řádil na Táborsku a Třeboňsku. Na spáleniště 
tábora byl hrozný pohled, což můžu osobně potvrdit, protože jsem ho za město od 
zásahové jednotky hasičů přebíral. Naštěstí funguje lidská solidarita a pracovní 
angažovanost, takže i v letošním roce zcela standardně proběhl pro mladé hasiče letní 
tábor, ale již v novém zařízení. Je to i určitá odměna vedoucím za jejich celoroční práci 
s dětmi. 

Mgr. Vladimír Mašek 
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Po prázdninách v mateřské škole 

Během letních prázdnin byl provoz v mateřské škole prvních čtrnáct dní v červenci, 
poté bylo pět týdnů zavřeno a posledních čtrnáct dní v srpnu se opět otevřela. Během 
prázdnin se paní učitelky pilně připravovaly na příchod všech dětí do MŠ. Nyní je ve 
školce zapsáno 93 dětí. Kapacita mateřské školy byla navýšena na 105 dětí. V tomto 
školním roce jsou opět otevřeny čtyři třídy. Je zde zaměstnáno 8 učitelek, 2 asistentky 
pedagoga a 3 provozní pracovnice. 

Na tento školní rok již máme nachystáno spoustu divadelních představení, zajímavých 
akcí s rodiči a zábavné dny pro děti. I v tomto školním roce máme nabídku neplacených 
kroužků v rámci MŠ. 

Již na konci srpna se uskutečnila rodičovská schůzka pro rodiče nejmladších dětí ze 
třídy Broučků. V prvním týdnu měly i ostatní třídy své schůzky. Rodiče dostali 
informace k novému školnímu roku a měli možnost zjistit dostatek informací k chodu 
naší MŠ. 

7. 9. nás čekalo už první divadelní představení divadla Kolem ,,O nenasytném 
hltounovi“. Velmi vtipná pohádka o pracovité babičce, hladovém a líném dědečkovi 
a nepovedeném, rozmazleném Koblížkovi děti velice upoutala a rozesmála. 

13. 9. bylo nachystáno pro přihlášené děti vánoční focení od firmy Photodienst. 
Zachycené děti s dárky v ruce a třpytivým pozadím budou krásným dárkem pro 
příbuzné a známé všech zúčastněných. 

 

Ve čtvrtek 14. 9. děti z Pastelek a Balónků zavítaly do ZD Opařany – Řepeč na den 
otevřených dveří. Vše bylo v Řepči krásně nachystáno, zaměstnanci byli připraveni na 
návštěvu malých nadšenců. Nejprve děti zhlédly pomocníky, kteří zemědělcům 
pomáhají. Zemědělská technika byla velmi pestrá, i děti spoustu strojů znaly. Po 
přehlídce vozů jsme se přesunuli ke zvířátkům. Děti nejvíce pobavila tři malá prasátka, 
která byla neposedná stejně jako malé děti :-). Exkurzi jsme zakončili ochutnávkou 
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výrobků z mléka a masa. Jako dárek děti dostaly magnetky, pexesa a karetní hry. Děti 
se vrátily do školky spokojené a plné zážitků.  

Nyní se děti ze třídy Pastelek a Balónků chystají na plavecký výcvik do táborského 
bazénu. Čeká je 10 lekcí zábavného programu, při kterém si osvojí první krůčky 
plavecké techniky. 

Přejeme všem barevný a pestrý podzim! 
Jana Bechyně 
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Ze života SEKSu 
Spolková činnost byla v letních měsících soustředěna zejména na dokončení registrace 
spolku u soudu v Č. Budějovicích a tím i založení účtu u banky. Za to patří dík 
především Z. Vejvarovi za pomoci MÚ Jistebnice. 

V následujícím období se chceme soustředit a připravit na vánoční výzdobu města, 
vánočního stromu, opravu a stavbu betléma. Zveme na advent a rozsvícení vánočního 
stromu 25. 11. 2023. 

V letošním roce se několik členů spolku dožilo významných životních jubileí. V měsíci 
únoru se dožil krásných 85 let Všetička Přemek, v měsíci červnu 80 let Spurný Jan 
a koncem srpna oslavil 80 let Bobek Miloš, který byl i předsedou spolku. Všem 
přejeme do dalších let hodně zdraví a sil. 

V měsíci říjnu oslaví 80 let života náš aktivní a pracovitý člen Laurin František. U toho 
bychom chtěli vyzdvihnout jeho pracovitost nejen pro spolek, ale i jeho angažovanost 
v divadelním souboru Forbína, kde ztvárnil mnoho rolí. Rovněž u mysliveckého spolku 
Vinice se rád účastnil honů a chodil i krmit zvěř. Jeho stavební vzdělání a dlouholeté 
zkušenosti lze dokumentovat na stavbách a akcích pro město Jistebnice. Zde můžeme 
uvést ty hlavní akce, jako je stavba kulturního domu, obchodního střediska, vodovodu 
a dalších staveb v obci a okolí. Jeho stopu nese mnoho domů a staveb v Jistebnici, 
zejména práce s kamenem je vrchol profesionálního stavaře. Neznáme člověka 
z našeho okolí, který udělal ve svém životě pro společnost, a zejména pro Jistebnici 
a okolí, tolik dobrého a prospěšného. Do dalších let mu přejeme hodně zdraví a sil 
v osobním a rodinném životě. Z těchto důvodů ho navrhujeme ocenit i vedením města 
Jistebnice. 

          Za SEKS M. Bastl 
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Richard Lauda (1873–1929, 150 let od narození) 
V letošním roce si připomínáme vícero výročí 
význačných jistebnických osobností. Jedním 
z nich je 150. výročí narození významného 
jistebnického rodáka malíře Richarda Laudy. 
Jeho tvorbu připomnělo samostatnou výstavou 
Blatské muzeum. 

Už jeho předkové vynikali výtvarným nadáním, 
například děd Jakub Antonín Lauda vyzdobil 
interiér kaple sv. Máří Magdaleny a vytvořil 
krasopisná cvičení. 

Richard Lauda Dokázal svým dílem dětem 
zprostředkovat mimořádně kvalitní umělecký 
zážitek způsobem, který jim je blízký. Jako ryzí 
vlastenec navíc obzvlášť zdařile propojil 
inspiraci ze zahraničí s nejlepšími tradicemi 
vlastního národa. 

Významný český malíř a grafik se narodil v Jistebnici a prožil zde většinu svého 
tvůrčího života. Umělecké nadání projevoval od dětství, ale jeho rodiče trvali na tom, 
aby se vyučil „pořádnému řemeslu“. Až po několika letech jeho otec svolil, aby se 
mladý Richard přihlásil na pražskou c. k. Akademii umění. Za studií i po absolutoriu 
podnikl řadu studijních cest po Evropě. Stal se členem výtvarného spolku Mánes 
a Spolku českých grafiků Hollar. Během svého působení v Jistebnici se angažoval 
v mnoha oblastech společenského života, hrál i režíroval ochotnické divadlo, stál 
u zrodu místní jednoty Sokola, pro niž vytvořil i loutkové divadlo. V roce 1925 se 
z existenčních důvodů odstěhoval z Jistebnice do Tábora, kde o čtyři roky později 
zastával funkci předsedy instalačního výboru Jihočeské výstavy. Výstava i jeho vlastní 
majetek byly těžce zasaženy krupobitím, malíř nasadil všechny své síly pro záchranu 
exponátů i svého jmění, zcela se vyčerpal a zakrátko podlehl zápalu plic. 

Laudova tvorba je pevně ukotvena v jeho rodném kraji. Věnoval se figurální 
i krajinářské malbě a zachytil tak každodenní život obyvatel Jistebnicka i dalších 
regionů. Největší proslulost si patrně získal jako tvůrce obrazů pro děti, známé Radosti 
malých z roku 1903, kterou můžeme považovat za jednu z prvních českých 
obrázkových knížek pro nejmenší. Inspirací mu byly britské knihy pro děti. Nejen 
ilustrace, ale i výběr lidových říkadel a celková koncepce knihy jsou jeho dílem. 
V následujících letech vytvořil mnoho obrazů pro školní vyučování, ilustroval dětské 
knihy a vytvořil cyklus kreseb „Poznej svou vlast“. Vydávání umělecky hodnotných 
knih a obrazů pro děti ovšem nikdy nebylo příliš výdělečnou činností, a tak tento cyklus 
mohl spatřit světlo světa jen jako série reklamních obrázků kolínské továrny na kávové 
náhražky (dodnes existující podnik Kávoviny). 
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V Jistebnici vždy o památku Richarda Laudy pečoval jeho syn Bořivoj, sám výtvarník, 
který ovšem otce ztratil jako malý školák. Pan Bořivoj se dožil úctyhodného věku 97 
let, vloni jsme si připomněli jeho sté nedožité narozeniny. 
 

Bohuš Lauda (1883–1918, 140 let od narození) 
Ve stínu svého slavnějšího bratra prožil svůj život další výtvarník z rodu Laudů, sochař 
Bohuš Lauda. Letos si připomínáme 140. výročí jeho narození. Bohuš vystudoval 
sochařsko-kamenickou školu v Hořicích a Uměleckoprůmyslovou školu v Praze. Po 
studiích měl zakázky na výzdobě budov, ale po vypuknutí 1. světové války musel 
narukovat. Své nadání mohl uplatnit i v armádě, byť hodně smutným způsobem – tvořil 
sochařskou výzdobu vojenských hřbitovů. Z války se nevrátil, zemřel na španělskou 
chřipku a pohřben je na vojenském hřbitově v Samboru na západní Ukrajině. 
 

Alfons Šťastný (1831–1913, 110 let od úmrtí) 
Kromě významných jistebnických výtvarníků si 
letos připomínáme i originálního myslitele, 
publicistu a politika Alfonse Šťastného, jenž 
stál u zrodu českého agrárního hnutí, které 
později přerostlo v jednu z nedůležitějších 
politických stran první republiky. 

Pocházel ze židovské rodiny, která přijala křest, 
a sám se v dospělosti náboženské víry zřekl. 
V Jistebnici založil Spolek přátel svobody 
svědomí, jenž se později přidal k hnutí Volná 
myšlenka. V mládí se vyučil ranhojičem a vyšší 
vzdělání získával soukromě a dálkově, studoval 
na technice i na lékařské fakultě, ale studia 
nedokončil a převzal rodinné hospodářství. 

Pro zemědělce vydával až do vysokého stáří 
Selské noviny, které také distribuoval. Během 

svého života spolupracoval s mnoha významnými osobnostmi zejména z mladočeské 
strany a později ze své vlastní Českomoravské strany hospodářské, např. s vydavatelem 
Eduardem Grégrem nebo pozdějším předsedou vlády agrárníkem Antonínem Švehlou. 
Sám také v politice aktivně působil jako starosta Padařova a poslanec Českého 
zemského sněmu. Nebyl ovšem tím, koho bychom dnes nazvali týmovým hráčem, 
a mezi kolegy proto nebyl oblíben a vlastní projekty provozoval většinou sám. Mimo 
jiné propagoval používání umělého mezinárodní jazyka a ustavení Evropské unie, od 
které si sliboval, že zamezí ničivým válkám. 

Saša Tesaříková 
 
Foto R. Laudy: https://sechtl-vosecek.ucw.cz/en/galerie/portrety/17_richard_lauda_1094.html 
Foto A. Šťastného: https://sechtl-vosecek.ucw.cz/cml/fotografie/foto4281.html 
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55. výročí od srpnových událostí roku 1968 
(U této příležitosti zveřejňujeme opis z obecní kroniky Jistebnice 

zapsané Danuší Veřtátovou) 
 
 

 

 

 

 

20. srpna 1968 vstoupila v nočních hodinách na území naší republiky vojska 

SSSR, NDR, Polska, Bulharska a Maďarska. Tuto otřesnou zprávu se naši občané 
dozvěděli ráno v půl páté z Československého rozhlasu. Tato událost měla na každého 
šokující účinek. Již v ranních hodinách 21. srpna spěchaly ženy na nákup potravin. 
Začala vznikat panika ze strachu z nedostatečného zásobování. Proto vznikly fronty 
u prodejny mléka a u zdejší samoobsluhy. Lidé nakupovali hlavně mouku, cukr a tuky. 
Členky dohlížecího výboru dohlížely v samoobsluze na to, aby si kupující brali od 
každého druhu jen po jedné věci. Odpoledne vznikla fronta u prodejny masny. Celou 
středu 21. srpna přenášel místní rozhlas po celé Jistebnici vysílání Československého 
rozhlasu. Lidé tvořili na ulicích hloučky, přibývajícími zprávami byli znepokojeni 
a roztrpčeni. Nesouhlasili s činem spojeneckých vojsk Varšavské smlouvy. V rodinách 
byly celé dny puštěné rozhlasové přijímače. 23. srpna v 18 hodin svolala místní 
organizace KSČ veřejnou schůzi do stravovny JZD. Na této schůzi besedoval s občany 
Rudolf Svoboda čp. 98 (předseda místní organizace KSČ), který se jako řádně zvolený 
delegát táborského okresu zúčastnil mimořádného XIV. sjezdu KSČ v Praze (později 
tento sjezd nebyl uznán). Seznámil občany se svou obtížnou a nebezpečnou cestou do 
Prahy, o činnosti sjezdu a o jeho obětavém zajištění. Na závěr této besedy schválili 
občané města Jistebnice rezoluci presidentu republiky Ludvíku Svobodovi a ÚV KSČ 
v Praze. V této rezoluci se plně postavili za odchod cizích vojsk z naší vlasti a za 
politiku Alexandra Dubčeka. 

V půl druhé v noci 24. srpna probudilo všechny lidi velké dunění tanků sovětských 
vojsk. Do Jistebnice na náměstí přijelo směrem od Tábora 27 tanků a 10 nákladních 
vozů. Zde se otočily, asi zabloudily, a zase směrem na Tábor se vracely. Jako památka 
po nich zůstal místy rozrytý asfalt. Do rána se objevil na náměstí na zemi velký nápis 
vápnem „My chceme svobodu“. Na výzvu československého rozhlasu i v Jistebnici 
v noci 25. srpna lidé, hlavně naše mládež, projevili svůj nesouhlas s obsazením naší 
země množství nápisů na zdech, vratech, kašně na náměstí a na směrovkách. Některé 
nápisy uvádím: Идите домой, Дубчек и Свoбода – наша правда победит, Москва 
2700 км“ atd. 25. srpna v 16 hodin přijely do místních kasáren 2 sovětské obrněné 
vozy. Posádka vozů hlásila, že nás přijela bránit proti kontrarevoluci. Na výzvu velitele 
místní posádky Josefa Janíčka se stáhly na cestu k Tisové. Zde se usadily 2 tanky 
a 1 obrněný vůz, druhý se postavil na kopec sv. Anna. Všichni lidé naší obce se chovali 
k těmto vojskům nevšímavě. V těchto dnech každý s napětím čekal, jak dopadne 
jednání představitelů ČSSR v Moskvě. Po jejich příjezdu do Prahy se lidé postavili za 
jejich politiku. 29. srpna se objevily další 3 tanky u sv. Anny a 2 tanky v cestě směrem 
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k Drahněticům. Svá děla měly namířena na kasárna. Velké množství vojsk bylo ve 
vlásenických lesích. Po jejich odchodu zůstal v těchto lesích značný nepořádek.  

30. srpna na výzvu naší vlády vojáci všechny nápisy po Jistebnici zamazali vápnem. 
1. září přejely Jistebnicí směrem od Tábora na Drahnětice kolony tanků a aut. Přesný 
počet je 130 tanků a 180 aut. Silnice po nich byla hodně poškozená. Rozmístěné tanky 
kolem Jistebnice zde setrvaly do 10. září. Městem občas projížděl ozbrojený hlídkový 
vůz ještě po celý říjen. 

21. srpna 1969 projelo naším městem 62 tanků 
a asi 200 aut naší československé armády. 
Něco přes měsíc nově vyasfaltovanou silnici 
úplně tyto tanky rozryly. Jeden tank narazil na 
dům čp. 194 u Votrubů, zničil výklad drogerie, 
část zdiva a chodník.  

      (pes) 
Pozn.: Interaktivní mapu obětí invaze v roce 1968 spustil Ústav pro studium totalitních režimů na 
webu https://obetiokupace.dejepis21.cz 

 

Poděkování kronikářům 

Rád bych touto cestou poděkoval všem kronikářům města Jistebnice a jejích osad za 
obětavou práci při vedení jednotlivých kronik. Protože mě samotného tato tématika 
zajímá, oceňuji jejich práci, která není moc vidět a je vykonávána bez ohledu na 
okamžité uznání či odměnu, ale zůstává po ní obraz skutečnosti ve městě a osadách pro 
další generace, které si je rády prohlédnou nebo přečtou. Ještě jednou děkuji všem 
kronikářům za jejich záslužnou dlouhodobou a pečlivou práci, kterou dělají pro své 
spoluobčany a pro své obce. 
V Makově 11. 9. 2023 

S úctou Jiří Máchal, bývalý knihovník v Makově 

Makovské cvičení 

V listopadu letošního roku zahajujeme 10. rok rehabilitačního cvičení v Makově. Na 
začátku by žádná z nás nevěřila, že se vydržíme tak dlouho scházet a udržovat své 
tělesné schránky v kondici. Ženy z Makova a přilehlého okolí, které pravidelně každou 
středu na cvičení dojíždějí, mohu jenom chválit. Cviky, které udržují naše svaly 
a klouby v pohybu, ovládají skvěle, takže si mohou zacvičit i samy doma. Protože ale 
cvičit v kolektivu a pod vedením je daleko zábavnější a účinnější, všechny se vždy 
těšíme na středu, až si opět protáhneme tělo. Po letní přestávce si každý rok v říjnu 
zorganizujeme wellness víkend, kde cvičíme, tančíme a bavíme se. Pohyb nám přináší 
radost, proto cvičme a hýbejme se. I sebemenší pohyb je pro naše tělo přínosem. Děkuji 
všem ženám za zodpovědný přístup. Za úsilím, které cvičení věnují, stojí rozhýbané 
klouby a lepší fyzická zdatnost.  

Helena Jarešová 
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Vildův mlýn – duch a srdce Jistebnice 

Rádi bychom na stránce podzimního Zpravodaje shrnuli a uzavřeli letní sezónu, která 
byla ve Vildově mlýně plná kultury. Každé úterý jsme se obohacovali hudební 
produkcí, divadlem, přednáškou, tvořením nebo promítáním filmu Člověka v tísni. 
Účast na akcích byla fajn a kulturní mletí u Vildy bylo úspěšné. Dobrá nálada, která 
byla namleta, nám určitě vydrží dlouho. 

Divadelní spolek Kašpar nám 29. 10. od 19:30 hod. v mlýnici divadelní hrou 2084 
uzavře letošní kulturní mletí. 

„Hra 2084 přináší v něčem až fascinující vizi stavu společnosti v budoucnosti, která 
nám připadá vzdálená, ale ve skutečnosti nás od ní dělí kratší čas než od skončení druhé 
světové války. A jejíž znepokojivé rysy mají kořeny v událostech, které zažíváme právě 
teď. Nevím, jestli máme příběh brát jako hyperbolu nebo varování, ale asi obojí. 
Protože příčiny absurdně vyhrocených důsledků, jak je předestírá autor S. d. Ch., 
vidíme všude kolem sebe. A z historie víme, že realita často předčí i ty nejšílenější 
představy…“  

(Šimon Dominik)  

Velmi si ceníme, že Jistebnice je zahrnuta v kalendáři divadla v Celetné i pro rok 2024 
a už teď domlouváme termíny a tituly pro příští rok. 
Děkujeme návštěvníkům, brigádníkům, podporovatelům za sezónu 2023. Děkujeme 
moc Městu Jistebnice a panu starostovi za technickou podporu a pomoc při aktivitách 
Vildova mlýna. 

 S láskou a mírem Spolek Sedlecká 
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V Naplavenu se přes prázdniny tvořilo 

Na podzim v roce 2022 jsme napsali žádost o grant pod názvem Návrat do krajiny na 
tvůrčí pobyty pro výtvarníky a dostali jsme tak šanci podpořit několik tvůrců, aby 
mohli v klidu a nerušeně pracovat. 

Kristýna Fingerlandová tak namalovala několik desítek akvarelů inspirovaných 
Stružincem a jeho okolní přírodou, Marie Novotná pracovala s dekorem a inspirací jí 
byla především místní květena. Hana Grodlová Sommerová vytvořila desítku pláten 
olejů, olejů s tuší a sérii akvarelů. Zajímaly ji světelné vztahy v místní krajině. Na 
podzim přijede slovenský grafik a pedagog Tomáš Klepoch.  

Výtvarné tvůrčí pobyty ve Stružinci zaznamenává na fotografie Ondřej Pelikán a od 
pátku 3. 11. do konce listopadu budou k vidění v Městské knihovně v Táboře.  

Projekt Návrat do krajiny je financován Evropskou unií – Next Generation EU, 
prostřednictvím Národního plánu obnovy a Ministerstva kultury České republiky. 

Karolína Fendrychová 
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Republikové finále Odznaku všestrannosti Brno 

Ve dnech 7.-9. září se v Brně konalo republikové finále Sazka olympijského víceboje 
v odznaku všestrannosti, do kterého se v loňském školním roce kvalifikovali Eliška 
Svatošová a Matěj Tomeček. Eliška je sice už na střední škole, ale reprezentovat svoji 
základní školu neodmítla. Na republikové úrovni s ostatními učiteli jsme si zazávodili 
i my učitelé, Lucie Tomečková a Martin Konvalinka. Jeli jsme spolu se závodníky 
a učiteli ze ZŠ Zborovská a za všechny můžeme říci, že i přes únavu z desetiboje, který 
jsme absolvovali ve dvou dnech, jsme si to všichni užili. 

První závodní den se soutěžilo ve skákání přes švihadlo na 2 minuty (vzad, vpřed, 
vajíčka, střídmonož), v běhu na 60 m, skoku do dálky, hodu medicinbalem vzad 
a shybech na 2 minuty. Druhý závodní den byl na programu trojskok, kliky na 2 
minuty, lehy-sedy na 2 minuty, hod kriketovým míčkem a volitelná disciplína, kde si 
závodníci zvolí mezi během na 1 km, driblinkem na 2 minuty a plaváním na 2 minuty. 

Po celé tři dny panovalo ideální letní počasí a kromě závodění jsme navštívili i akce 
doprovodného programu - nechali jsme se potetovat, vyzkoušeli jsme basketbal na 
invalidních vozících, nechali si policejním radarem změřit rychlost svého běhu, stříleli 
jsme laserovou pistolí na terč, vyzkoušeli jízdu na handbiku, zahráli si mini ping-pong, 
hru boccia, odhalili padělatele s Českou národní bankou a u stánku České mincovny 
jsme hráli piškvorky a velkou jengu. 

Naše výsledky: 
Eliška Svatošová (dívky roč.2008) - 16. místo z 22, celkem 6963 bodů, zlatý odznak 
Matěj Tomeček (chlapci roč.2012) - 13. místo z 24, celkem 6166 bodů, diamantový 
odznak 
Lucie Tomečková (učitelky) - 6. místo z 9, celkem 6092 bodů, diamantový odznak 
Martin Konvalinka (učitel) - 3. místo z 23, celkem 8817 bodů, diamantový odznak 

Lucie Tomečková 
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Střelecký závod O pohár Jistebnické Vinice 

V sobotu 26. srpna 2023 se na střelnici v Hůrce uskutečnil již 12. ročník střeleckého 
závodu O pohár Jistebnické Vinice. Do letošního ročníku se přihlásilo celkem 58 
soutěžících a jako tradičně probíhaly současně hned 2 závody. Pro děti byla připravena 
soutěž ve střelbě ze vzduchovky, které se ve třech kategoriích zúčastnilo celkem 29 dětí. 
Nejmladší děti si vyzkoušely střelbu na balónky, plechovky a velké papírové terče, starší 
děti pak soutěžily ve střelbě na špalíčky, biatlonové terče a klasické papírové terče. 
V kategorii A nejlépe střílel Max Hruška, v kategorii B Ondřej Pechánek a kategorii C 
s přehledem ovládla Veronika Bubníková. Dospělí střelci se utkali v soutěžní disciplíně 
brokové střelby – lovecké kolo. Po napínavém závodě a ještě napínavějším finále 
nakonec zvítězil Martin Kačer. Vítězům gratulujeme a doufáme, že si všichni 
zúčastnění, nejen soutěžící ale i diváci, tento den naplno užili, a těšíme se na další 
úspěšné ročníky tohoto závodu. 

Velké poděkování patří všem sponzorům, kteří nám umožnili obdarovat nejlepší střelce 
a střelkyně, především firmám GS Technik, Zbraně a střelivo Šubrt, Intersnack, Lesy 
a rybníky města Českých Budějovic, BESIP, a také Marcele Hroncové a Lukáši 
Bodnárovi. Dále moc děkujeme mysliveckému spolku Smrčí Makov za propůjčení 
střelnice a možnost uspořádání tohoto závodu a samozřejmě děkujeme i všem, kdo se 
podílel na organizaci této akce.  

MS Vinice Jistebnice 

Výsledky:  
 Kategorie A (do 1. třídy)    Kategorie C (6. až 9. třída): 
 1. místo Hruška Max    1. místo Bubníková Veronika 
 2. místo Kačer David    2. místo Pešek Jan 
 3. místo Zíka Dominik    3. místo Štemberk Radek 

 Kategorie B (2. až 5. třída):    Lovecké kolo: 
 1. místo Pechánek Ondřej   1. místo Kačer Martin 
 2. místo Burda Vlastimil    2. místo Tkadlec Miloš 
 3. místo Šmejkal Hynek    3. místo Štemberk Evžen 
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Sportovní sezóna SDH Makov je u konce 

Benešovská hasičská liga v roce 2023 je minulostí. Poslední body rozdány, poslední 
hadice smotána. Celý ročník můžeme z našeho pohledu hodnotit kladně. Po několika 
letech se k nám klukům přidalo opět družstvo holek. To s sebou většinou nese nějaké 
starosti navíc, na druhou stranu je o to větší zábava absolvovat soutěže ve větší partě.  

A tak zatímco naše holky po tříleté pauze letošní sezónu pojmuly hlavně jako výzvu si 
znovu zaběhat a nějaké zásadní cíle neměly, kluci chtěli především vylepšit nelichotivé 
výsledky z předchozích dvou sezón. A v zásadě se vlastně vše podařilo. I když se 
holkám nepovedl comeback ve smyslu návratu k časům z konce roku 2019 (kdy 
například na malovické dráze braly první místo za čas 17:11), pořád dosahovaly 
alespoň na nízké osmnáctky. Ve Velké Chyšce to navíc korunovaly třetím místem, což 
samozřejmě znamenalo i slušný bodový příděl. Jejich sezónu tak nejvíce poznamenaly 
dva neplatné pokusy z Chářovic a Zdislavic, kde naopak nebraly body vůbec žádné. 
I tak ale holky ostudu rozhodně neudělaly, celkově skončily na 9. místě z 19 týmů a my 
kluci jsme byli rádi, že je s sebou na soutěžích máme!  

V týmu kluků v konečném důsledku může také panovat spokojenost. Začátek sezóny 
vyšel náramně. Hned na první soutěži v Chářovicích jsme posunuli náš rekord na 
hodnotu 17:44 (5. místo) a hned následující den v Tomicích stvrdili solidní formu 
dalším časem pod osmnáct sekund – 17:97 (5. místo). Na následující soutěži 
v Daměnicích pokračujeme opět těsně pod osmnáctivteřinovou hodnotou, konkrétně 
s časem 17:98. Abychom začali na prvních třech soutěžích BNL vždy časem 
začínajícím 17, se nám ještě nikdy nepodařilo. Nutno dodat, že v obou případech 
u těchto vysokých sedmnáctek byla na druhém proudu podstatně nižší hodnota (17:42 
Tomice a 17:55 Daměnice) a jednalo se tak v zásadě o prostřiky. I tak jsme tyto „vyšší“ 
časy brali jako něco, na čem se dá stavět.  

Bohužel střed sezóny tak růžový nebyl. Zatímco jeden nebo druhý proud vždy atakoval 
hranici našeho osobního maxima, na druhém se prostříkávalo. A tentokrát už ne na 
časy pod osmnáct vteřin. Ve Velké Chyšce zavíráme časem 18:47 (rychlejší 17:31), 
doma v Makově 18:62 (rychlejší za 17:81), ve Zdislavicích 18:50 (17:53), v Načeradci 
19:56 (17:48) a jen v Miřetitích (po pomalejší vodě) překračují osmnáct vteřin proudy 
oba: 18:33 (18:15). Jak je vidno, díky prostřikům jsme přišli o velmi solidní body 
a nejednou i o stupně vítězů. Přesto ale těžko tvrdit, že bychom nemohli být v zásadě 
spokojeni. Útoky byly pokaždé rozběhnuty skvěle, vyvarovali jsme se chyb na 
základně, a tak jediné, co chybělo ke štěstí, byl soulad obou proudařů na terčích.  

Ke konci sezóny si to ale konečně sedlo. Nalžovická dráha nám přinesla štěstí a nám 
se podruhé za rok podařilo překonat osobák. Sice jen o setinu, ale i to se počítá. Čas 
17:43 neznamenal jenom posun osobního rekordu, ale také třetí místo v soutěži. Je to 
historicky první „bedna“ kluků na BNL a nesmírně si toho vážíme. Snad jich časem 
přibude. Před poslední soutěží v Malovicích jsme se dostali do velmi zajímavé situace. 
Na průběžném šestém místě jsme byli pohromadě ještě s Tomicemi a Daměnicemi se 
stejným počtem bodů. Od šestého do osmého místa to tak bylo prakticky v našich 
rukách.  
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Na předsoutěžní večerní party v Malovicích bylo živo a parádně jsme si to tam užili, 
je to tam zkrátka vždy super. Bohužel nedělní útok už tak super nevyšel. Z mašiny 
posíláme vodu dopředu až moc rozvážně, což znamená pomalejší vodu na proudech. 
S výsledným časem 18:08 taháme za kratší konec. Tomice dávají 18:04 a Daměnice 
17:84, za což berou navíc i třetí místo v soutěži. Končíme tak v sezóně na celkovém 
8. místě z 35 týmů, což je dorovnání našeho nejlepšího umístění z roku 2019. Nelze to 
ale zcela srovnávat. Konkurence byla letos obrovská, letošní ročník BNL byl 
v kategorii mužů opravdu přehlídkou skvělých týmů a výkonů. Mimo jiné zde startoval 
jak loňský mistr Táborské hasičské ligy Sedlčany, tak loňský mistr Brdské ligy 
Nalžovice, samozřejmě loňský mistr Benešovské ligy Daměnice a navíc ještě 
trojnásobný mistr Extraligy Bezděkov pod Třemšínem – který nakonec vyhrál i letošní 
Benešovskou ligu. S nimi se náš tým zvládl nejenom porovnat, ale několikrát je i na 
dráze předstihnout. 

Co napsat závěrem? Děkujeme našim rodinám a přátelům, kteří nás neúnavně 
podporují a pomohli nám uspořádat opět skvěle hodnocenou soutěž BNL v Makově. 
Neméně děkujeme našim sponzorům a městu Jistebnice za podporu. Nás teď čeká 
krátká pauza a v průběhu října začínáme se zimní přípravou na příští rok. 

 

    Za SDH Makov Jiří Švec, starosta sboru 
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SDH Smrkov – požární sport 
I během prázdnin jsme pokračovali v trénincích a zúčastnili jsme se s našimi 
soutěžními družstvy i závodníky v kategoriích jednotlivců několika soutěží. Navázali 
jsme na úspěšně rozjetou sezónu v jarní části a dále jsme tlačili výkonnost našich 
sportovců nahoru a dosažené výsledné časy naopak dolů. 

1. 7. Daměnice – THL v PÚ. Naskočení do rozjeté Táborské hasičské ligy se našim 
ženám nevydařilo a zaznamenaly neplatný pokus. 

1. 7. Slapy – THL v PÚ. Z Daměnic jsme se přesunuli na slapské hřiště, kde 
pokračovala Táborská hasičská liga dalším kolem. Na této noční soutěži jsme se 
umístili na 7. místě a znamenalo to pro nás první body do celkového hodnocení THL. 

3. 7. Domažlice – MČR v PS dorostu. V Domažlicích reprezentovala Jihočeský kraj 
v kategorii středních dorostenek naše závodnice Karolína Bastlová, která se na MČR 
probojovala přes okresní a krajské kolo. V konkurenci čtrnácti závodnic se umístila 
v obou disciplínách na 12. místě a toto umístění jí patřilo i v celkovém hodnocení. 

5. 7. Smrkov – pohárová soutěž v PÚ. Na domácí soutěži se představilo 
5 smrkovských družstev. Družstvo starších žáků zvítězilo časem 18,66 s a družstvo 
mladších žáků bralo výsledným časem 25,55 s také první místo. V hlavní kategorii 
došlo při útoku našeho ženského áčka k převrácení stroje, a tudíž měly neplatný pokus. 
Vše zachraňovalo béčko, které vybojovalo 3. místo. V kategorii veteránů nad 35 let se 
umístilo naše smíšené družstvo na 5. místě. 

15. 7. Skrýchov u Malšic – THL v PÚ. V dalším kole Táborské hasičské ligy se ženy 
umístily na 6. místě. 

16. 7. Lišov – Jihočeské stovky. Třetí díl seriálu v běhu na 100 m překážek se 
uskutečnil v Lišově a my jsme se zapojili se šesti závodníky. Nejlépe se z našich 
závodníků umístila Kája Bastlová, která si časem 19,80 s vyběhla 7. místo a Adam 
Novák, který s časem 19,57 s skončil devátý. 

16. 7. Makov BNL v PÚ. Nejprve jsme se makovským pořadatelům omluvili, že 
nemůžeme dorazit, protože některá naše děvčata dala přednost Jihočeským stovkám 
v Lišově. Nakonec vše dopadlo jinak. Při rychlém průběhu závodu v Lišově začaly 
holky větřit a propočítaly si, že by se dala zvládnout i soutěž v Makově. Jelikož na 
presenci už zbývalo jen pár minut, bylo potřeba rychle zajistit, kdo nás na soutěž 
přihlásí, sežene chybějící béčkařku, dojede pro mašinu a potřebný materiál na útok. 
I se štěstím vše klaplo. Holky to stihly, zaběhly první letošní osmnáctkový čas 
a skončily na šestém místě. 

22. 7. Malšice – soutěž MH v PÚ. V Malšicích soutěžilo pouze naše družstvo starších 
žáků, které vybojovalo první místo. 

22. 7. Strmilov – THL v PÚ. Poprvé se naše ženské družstvo umístilo na stupních 
vítězů v Táborské hasičské lize, když si vyběhlo třetí místo. 



Hasiči 
 

22. 7. Strmilov – PLPÚ. Když už jsme byli ve Strmilově, rozhodli jsme se, že 
zůstaneme i na noční soutěž Pelhřimovské hasičské ligy. Holky už byly unavené, navíc 
bylo chladno, a když dostaly kolem půlnoci budíček, že zanedlouho poběží, 
nevypadalo to, že by měly předvést nějaký dobrý výsledek. Popravdě to vypadalo, že 
nepoběží vůbec. Nakonec se rozcvičily a předvedly další povedený útok a umístění na 
3. místě. 

30. 7. Lišov – Jihočeské stovky – Bzučánské stovkování. Čtvrté kolo Jihočeských 
stovek v bězích na 100 m překážek se konalo znovu v Lišově. Tentokrát závody 
pořádal SDH Dobřejovice a my dorazili se čtyřmi závodníky. Na šestém místě se 
umístila Karolína Bastlová časem 19,50 s, i Adam Novák, který hned dvakrát vylepšil 
svůj osobák. V prvním pokusu protnul časomíru v čase 19,42 s a v druhém 19,35 s. 

5. 8. Zdislavice – BNL v PÚ. Za velice deštivého počasí se holky umístily na 5. místě. 
Při odjezdu jsme byli rádi, že jsme se dostali z rozbahněného terénu a příjezdové cesty. 

5. 8. Lom – dětská soutěž v PÚ. Celé odpoledne nepřestávalo pršet, a proto jsme 
čekali, že pořadatel noční dětskou soutěž v Lomu zruší. Celou cestu ze Zdislavic nám 
volali rodiče, že prší a je zima. Pořadatelé však soutěž nezrušili, a tak jsme jeli rovnou 
na fotbalové hřiště v Lomu, kde se soutěž konala a užívali jsme si bahenní lázně dál. 
Mladším žákům se nepovedl zapojit rozdělovač a skončili na 7. místě. Starším žákům 
se pro změnu nepodařilo hned nasadit savice na stroj, a tak se museli spokojit 
s 2. místem. 

12. 8. Drhovice – O pohár starosty obce a Řepeč – THL v PÚ. Jen v Drhovicích 
startovalo naše družstvo starších žáků, které skončilo na druhém místě. Holky zvládly 
obě soutěže zároveň. Nejprve odběhly v Drhovicích štafetu 7 x 60 m, po které 
následoval rychlý přesun do Řepče, kde odběhly požární útok, a hned se vrátily do 
Drhovic k provedení netradičního požárního útoku, po kterém opět přejely do Řepče 
na vyhlášení, aby nepřišly o body do celkového hodnocení. V Drhovicích celou soutěž 
vyhrály a v Řepči braly body za 4. místo. 

19. 8. Bezděčín - THL v PÚ. Postupně jsme se začali umisťovat na předních 
bodovaných příčkách i v Táborské hasičské lize. V Bezděčíně to děvčata potvrdila 
2. místem. 

20. 8. Sedlčany – Brdská liga v PÚ. Na poslední chvíli se holky rozhodly, že se 
zúčastní i posledního kola Brdské ligy, které se konalo v Sedlčanech. Předvedly pěkný 
útok s výsledným časem 18,75 s, který jim stačil na 7. místo. 

26. 8. Přehořov – dětská soutěž v PÚ. Družstvo mladších žáků zvítězilo a družstvo 
starších žáků skončilo na třetím místě.  

9. 9. Zhoř u Tábora – THL v PÚ. Na poslední kolo Táborské hasičské ligy se nám 
kromě ženského družstva podařilo složit i dvě družstva dorostu. Ženy potvrdily svoji 
formu a s výsledným časem 18,53 s braly 3. místo. Na prvních třech místech byly časy 
velice vyrovnané a na první místo jim chybělo 7 setin sekundy. O velké překvapení 
v dorostenecké kategorii jsme se postarali už tím, že jsme dali dohromady dva týmy. 
O ještě větší, že naše družstvo s názvem Smrkovský šišky, které v sestavě (Vašek 
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Holky rozbíhají svůj útok v Makově na čas 18,94 s. 

Vostřák – koš, Štěpánka Mašková – savice, Ondra Macek – stroj, Nikča Šmejkalová - 
béčka, Míša Svatošová – rozdělovač, Petr Vostřák – levý proud a Magda Mašková – 
pravý proud) zaběhlo skvělý čas 18,68 s a tuto kategorii vyhrálo. Družstvo bylo 
poskládáno z našich závodníků, kteří pod stejným názvem v minulosti závodili za náš 
sbor v dětských soutěžích a dnes je jim 16-18 let. Petr Vostřák navíc získal individuální 
cenu - pohár pro nejrychlejšího proudaře. Druhé družstvo dorostenců skončilo na 
4. místě. Toto družstvo bylo složeno ze 14-15ti letých závodníků, kteří právě končí 
v dětských kategoriích a kteří také patří k nejlepším v okrese. Sestava tohoto týmu 
byla: Vašek Vostřák – koš, Áďa Tejnorová – savice, Barča Šindelářová – stroj, Peťa 
Kosík – béčka, Romča Daňek – rozdělovač, Adam Novák – levý proud a Kája Bastlová 
– pravý proud. 

10. 9. Kaplice – Jihočeské stovky. Dlouhou cestu do Kaplice jsme absolvovali se 
čtyřmi závodníky. Nejlépe se dařilo Petru Kosíkovi v kategorii mladších dorostenců, 
který skončil na 4. místě. Střední dorostenec Adam Novák opět vylepšil svůj nejlepší 
osobní výkon a poté, co v prvním pokusu dal zajišťovací čas 19,41s, se v druhém 
zlepšil na 19,01 s a obsadil 7. místo. 

16. 9. Veselí nad Lužnicí – Memoriál Josefa Žahoura. Na této netradiční soutěži 
musí celý útok projít okýnkem i s materiálem, teprve za ním se provádí spoje a čerpadlo 
se zavodňuje sáním z řeky. Naše ženy si připsaly již sedmé vítězství na této soutěži. 

17. 9. Borovany – Jihočeské stovky. Na poslední závod Jihočeských stovek se 
vypravili čtyři naši závodníci. Velkou radost nám udělali naši střední dorostenci – 
Karolína Bastlová a Adam Novák. Nejprve si Kája zaběhla osobáček v hodnotě 
19,36 s, aby ho v druhém pokusu ještě vylepšila na 19,16 s, a obsadila 4. místo. Adam 
nezůstal pozadu a i on si zaběhl osobák, navíc skvělým časem, když dokázal prolomit 
další hranici, tentokrát 19-ti vteřin a s výsledným časem 18,75 s se umístil na 8. místě 
v závodě. V celkovém hodnocení seriálu Jihočeských stovek skončila Karolína 
Bastlová na 4. místě se ztrátou jediného bodu na třetí příčku v kategorii středních 
dorostenek. Petr Kosík skončil v kategorii mladších dorostenců také na 4. místě 
a Adam Novák byl v kategorii středních dorostenců celkově šestý. Všechny soutěže 
ještě odjela starší dorostenka Magdaléna Mašková, která skončila třináctá v celkovém 
hodnocení Jihočeských stovek. 

Za SDH Smrkov – Pavel Svatoš 
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Mladší a starší na soutěži v Přehořově.   

 

Holky na brdské lize v Sedlčanech.   



Hasiči Jistebnice 
 

Vážení příznivci, 

nežli Vás seznámím s činností našeho sboru, tak bych velice rád poděkoval Městu 
Jistebnice za finanční a materiální pomoc na znovuobnovení táborové základny 
u rybníka Kaplice, která byla vloni v srpnu zapálena neznámým žhářem. Práce na 
nové základně provedl Milan Pešek a spol. ve spolupráci s Pavlem Illem a spol., 
s našimi členy a rodiči mladých hasičů. Touto cestou všem zúčastněním za sbor 
a obzvláště mladé hasiče velice děkuji. 

24. června jsme důstojně oslavili 145. výročí založení našeho sboru. 

Jak je již dlouholetou tradicí, tak i v letošním roce proběhl letní tábor u rybníka 
Kaplice. V této souvislosti bych chtěl poděkovat panu Ing. Jiřímu Maňákovi za 
zapůjčení pozemku. Poděkování patří též Městu Jistebnice za zapůjčení cisteren na 
pitnou vodu, traktoru a za všestrannou podporu. V neposlední řadě bych rád 
poděkoval našemu výbornému kuchaři Mírovi Hrazánkovi. Velký dík patří též 
vedoucím, a to: Verče Trpkové, Františku Maňákovi, Janu Netolickému, Jakubu 
Duškovi, Editě Dušková, Martinu Duškovi, Ivanu Rybaříkovi a Nadějkovským 
hasičům Josefu Matějovi a Stanislavu Cimpovi za to, že věnovali dětem svůj volný 
čas a energii. Poděkování patří též zdravotnici Evě Peškové, která se starala o naše 
zdraví. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem ostatním, kteří nám pomáhali jak 
s organizací tábora, tak s jeho stavěním a bouráním.  

O jistebnické pouti se nám opět podařilo zorganizovat Den otevřených dveří v Domě 
hasičů s malým občerstvením pro návštěvníky pouti.  

Dvanáctého srpna jsme místnímu spolku SPSVD poskytli pomoc při organizování 
cyklistických závodů. Na této akci jsme měli na starost parkoviště, sprchy a mytí kol.   

Na konci prázdnin naše SDH připravilo pro děti z Jistebnice a okolí akci nazvanou 
„Ukončení prázdnin“. Za tuto akci bych chtěl poděkovat hlavním organizátorům, a to 
Jindřišce Peškové, Jitce Dopitové, Evě Peškové, Mírovi Hrazánkovi, Editě Duškové, 
Martinovi Duškovi, Verče Trpkové a Jakubovi Duškovi a všem zúčastněním na 
přípravě a průběhu akce.  

16. září jsme s mladými hasiči zavítali do Veselí nad Lužnicí, kde jsme se zúčastnili 
Memoriálu Josefa Žahoura. Soutěžilo se v požárním útoku. Družstvo mladších 
skončilo na 10. místě a družstvo starších na 7. místě. 

Tradiční prodej moravského burčáku a vína, který se pořádal v Domě hasičů, 
v letošním roce proběhne na Zámeckém festivalu.   

Na 28. října připravujeme opět pálení vatry na Staré hoře s bohatým programem pro 
děti. 

Všem našim členům děkuji za práci a pomoc při všech uvedených akcích. Sponzorům 
a příznivcům děkujeme za spolupráci. 

            Jaromír Netolický 



Fotbal 
 

Z činnosti 1. FC Jistebnice 
 
V této době jsou již v plném proudu fotbalové soutěže a oddíl 1. FC Jistebnice v nich 
má bohaté zastoupení. Pro letošní sezónu je v krajských a okresních soutěžích 
zapojeno celkem 6 týmů. 

Muži A prošli během léta velkou obměnou týmu. Skončilo několik hráčů, zapojili se 
V. Stoszek a O. Kotalík z béčka a O. Dvořák s Čítkem z dorostu. Post trenéra převzal 
Milan Mrzena s Ladislavem Brůžkem. Tyto změny, marodka a smůla v zakončení 
mají vliv na dosavadní výsledky v 1. A třídě – prohry ve Veselí n. L. 1:2, doma se 
Slavií ČB 1:2, v Paďousích se Sokolem Sez. Ústí 1:5, v Nové Včelnici 1:2 a jedna 
výhra s Kovářovem 6:1. Tým je mladý a pevně věříme, že přijdou i lepší výsledky. 

Muži ,,B“ – Dynamo Božejovice – vpluli po loňském postupu do VSJ Strojírna 
3. třída mužů poměrně úspěšně. Tým pod vedením Františka Popelky vyhrál turnaj ve 
Stádlci (výhra v semifinále nad Sudoměřicemi a ve finále na týmem Řepeč-Opařany), 
dále vyhrál přípravné utkání v Pojbukách 4:3. První mistrovské utkání bylo pikantní, 
se sousedem s Makovem. Toto utkání proběhlo ve velice klidném duchu a duchu fair-
play a navíc se skvělou diváckou kulisou. Na utkání přišlo skvělých 257 diváků, což 
od ČFL po ,,pralesní ligy“ byla nejvyšší návštěva po domácím utkání Třebětic 
v 1. A třídě. Naši fanoušci navíc byli spokojeni s výhrou 3:0. Další víkend ale přišla 
prohra ve Stádlci 1:2, ale opravila to výhra 4:2 nad Košicemi. 

Dorost prožívá další obměnu týmu po odchodu 4 hráčů a příchodu nových 7 hráčů. 
Tým pod vedením Václava Máchy a Michala Housky porazil v přípravě mladší 
dorost Milevska 4:1. V mistrovských utkáních se už ale tolik výsledkově nedaří. 
První utkání sice dorost vyhrál na penalty nad společenstvím Chotoviny/Malšice, 
následovala ale prohra v Soběslavi 2:5, prohra na penalty s Týnem nad Vltavou po 
mohutném finiši a prohra s Planou nad Lužnicí 0:3. 

Žáci rovněž prožívají velkou obměnu – hrají pouze starší žáci pod vedením Marka 
Mrzeny, Michala Svatoše a Pavla Ondračky a dále odešlo a přišlo plno hráčů. Žáci 
v okresním přeboru prohráli 1:10 v Plané nad Lužnicí, 3:7 v Ratibořských Horách, 
poslední dva zápasy se ale povedly – výhra 6:4 nad Sudoměřicemi a 8:3 nad 
společenstvím Větrovy/Sokol Sez. Ústí. 

Okresní přebor letos hrají starší a mladší přípravka pod vedením Jiřího Matějky, 
Pavla Horčičky, Martina Jahody. K tomu každé pondělí funguje i školička, kam chodí 
úplně ti nejmenší. 

I nadále se mohou připojovat k jednotlivým týmům zájemci o fotbal. Ročníky 2005 – 
2008 dorost, 2009 – 2012 žáci, 2013 – 2014 starší přípravka, 2015 a mladší 
přípravka. 

Moc děkujeme za podporu všem našim sponzorům a fanouškům. 

  

Za 1. FC Jistebnice, Mgr. Václav Mácha  
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Rozpis zbylé části podzimu 2022 

Muži A – 1. A třída sk. B 
30. 9. 10:30 Meteor Tábor – 1. FC 
7. 10. 16:00 1. FC – Chýnov 
14. 10. 10:15 Lokomotiva České Budějovice – 1. FC 
21. 10. 15:30 1. FC – Bernartice 
28. 10. 14:30 Lišov – 1. FC 
4. 11. 14:00 1. FC – Dačice 
11. 11. 14:00 Mladá Vožice – 1. FC 
 
Muži B – FC Dynamo Božejovice – VSJ Strojírna 3. třída 
1. 10. 16:00 Božejovice – Lom 
7. 10. 15:00 Sviny - Božejovice  
15. 10. 15:30 Božejovice – Radenín - Kozmice 
21. 10. 15:30 Borotín – Božejovice 
29. 10. 14:30 Božejovice – HD2D 
5. 11. 14:00 Božejovice – Řepeč-Opařany 
 
Dorost – 1. A třída sk. B 
30. 9. 10:00 Kestřany – 1. FC 
7. 10. 10:00 1. FC – Kovářov 
14. 10. 10:00 Bechyně/Stádlec – 1. FC 
21. 10. 10:00 1. FC – Čimelice/Mirovice 
29. 10. 10:00 Větrovy/Sokol Sezimovo Ústí – 1. FC 
4. 11. 10:00 1. FC – Protivín 
11. 11. 10:00 Kardašova Řečice – 1. FC 
 
Starší žáci – OP starších žáků 
1. 10. 10:00 1. FC - Táborsko 
7. 10. 10:00 Chotoviny – 1. FC  
15. 10. 10:00 1. FC – Meteor Tábor 
22. 10. 10:00 1. FC – Planá nad Lužnicí 
28. 10. 9:30 1. FC – Ratibořské Hory 
4. 11. 14:30 Sudoměřice – 1. FC  
 
Starší a mladší přípravka 
1. 10. 16:00 Stádlec – 1. FC (starší i mladší) 
6. 10. 17:00 Černovice – 1. FC (starší), mladší 5. 10. 17:00 v Černovicích 
14. 10. 10:00 1. FC – Tučapy (starší i mladší) 
22. 10. 15:30 Borotín – 1. FC (starší), mladší 20. 10. 15:30 v Borotíně 
29. 10. 10:00 1. FC – Sudoměřice (starší i mladší) 
4. 11. 10:00 Bechyně – 1. FC (starší), mladší 1. 11. 17:30 s Táborskem na Soukeníku 
 



Výběr ze školní kroniky Makova z let 1913 – 1954 
 

Poměry v naší obci vyvolané válkou 

Druhý školní rok 1915/16 ukončen byl opět v době válečné. Válka zasáhla ve školní 
obci druhým rokem citelně. Ustavičnými odvody odešlo mnoho hospodářů 
a pracovních sil do pole válečného, takže v některé obci byl citelný nedostatek mužské 
síly.  

Válkou povstala veliká drahota, takže vláda musela zakročiti se vší přímostí a zameziti 
dalšímu zdražování maximálními cenami. Tak maximální cena žita byla 28 K, pšenice 
33 K, ječmene 28 K, ovsa 26 K, brambor 11 K, másla 8 K, vejce 20 h, masa hov. 8 K, 
vepřového 8 K. Též obuv velice stoupla. Pár bot stál 60 K, podrážka 20 K, také látky 
stouply. Co stálo 2 K, stouplo na 12 K. Mouka, cukr, káva byla prodávána na lístky. 
Mouky spotřebovati směla osoba na venkově 500 g, ve městě 350 g. Cukru přiděleno 
na osobu a měsíc 1 kg. Kávy směla osoba spotřebovati měsíčně 1/8 kg. Hospodáři mleli 
na mlecí výkazy, které vydával starosta. 

Žňová komise se starala, aby pole byla řádně obdělána a zaseta, sklizena, obilí 
vymláceno a pro vojsko včas odvedeno.  

Při třetím odvodu 4. 6. 1916 odveden byl Š. Churáček, řídící učitel, ke stálému vojsku 
a ke službě ve zbrani. Pan ministr vnitra pověřil k návrhu pana místodržitele Bedřicha 
Hejdu, c.k. okresního hejtmana v Benešově správou c.k. okresního hejtmanství 
v Táboře. Školní rok ukončen byl dne 15. července 1916 „Fedeum laudamus“ 
v chrámu Páně dražickém.  

Dne 27. srpna 1916 povstal nový nepřítel proti naší říši, zrádné Rumunsko.  

 

Školní rok 1916/1917 
Školní rok začal dne 16. září 1916 mší „Veni Sante“ v chrámu Páně dražickém. Školou 
povinných dítek bylo sepsáno z Makova 45, z Padařova 41, z Hůrky 28, z Vlásenice 
33, z Třemešné 18, úhrnem 165. Z těchto bylo přijato úhrnem 152 dítka.  

Na den jmenin Jeho Veličenstva byla konána sbírka ve prospěch sirotků po padlých 
vojínech. Sebráno 22 K, které k účelu naznačenému byly odevzdány.  

Správce školy se žactvem sebral a usušil 6 otepí kopřiv ve váze 30 kg, které zaslal 
staničnímu velitelství v Jindřichově Hradci.  

Úmrtí Jeho Veličenstva císaře Františka Josefa I. 

Uprostřed největších bouří válečných, jaké kdy letěly Evropou, zemřel dne 
21. listopadu 1916 Jeho Veličenstvo císař František Josef I. Šedesát osm let řídil osudy 
říše a odešel, kdy téměř všechny říše rozděleny na dva tábory a zápasí mezi sebou na 
život a na smrt. Odešel ve chvíli, kdy více než jindy bylo by žádoucno, aby byl 
přítomen konečného rozhodnutí při rozřešení velikých sporů v Evropě. 



Výběr ze školní kroniky Makova z let 1913 – 1954 
 

Dlouhou řadu let zasedal Jeho Veličenstvo císař František Josef I. na trůně 
habsburském. Národ náš dosáhl za vlády Jeho Veličenstva velikého rozvoje vnitřního 
na všech polích lidských snah osvětových. Naše věda, naše literatura, naše umění všech 
odvětví, naše hospodářství, naše školství, naší vlastní silou dosažené povznesly nás za 
vlády odešlého panovníka na úroveň, která nám vymohla důležité místo v této říši. 
Národ náš vděčně bude vzpomínati, že zvěčnělý císař a král nejednou svými 
sympatiemi provázel všechny osvětové snahy našeho národa. Proto nad odchodem 
Toho, jehož žezlo bylo nám nejen znakem panování, nýbrž i naší záštitou, svírá se srdce 
našeho národa opravdovým žalem.  

Dne 21. listopadu 1916 nastoupil na trůn Jeho Veličenstvo císař a král Karel I. Narodil 
se jako syn arciknížete Otty dne 17. srpna 1887 v Persenbergu. K němu nyní obracejí 
se zraky všech národů říše, neboť co proniklo z jeho života, bylo radostné a slibné. Za 
choť vyvolil si nejjasnější princeznu Zitu z Parmy Bourbonskou. Sňatek posvěcen dne 
21. října 1911. Bůh žehnej Jeho Veličenstvu císaři Karlovi I. a Jejímu Veličenstvu 
císařovně Zitě a ochraňuj je.  

Dne 1. prosince zúčastnila se školní mládež s učitelstvem smutečních služeb Božích za 
Jeho Veličenstvo císaře a krále Františka Josefa I.  

2. prosince pořádán Dětský den s přiměřeným programem. České komisi zasláno 15 K. 
9. prosince zúčastnila se mládež s učitelstvem slavných služeb Božích za šťastné 
panování Jeho Veličenstva císaře a krále Karla I.  

Během měsíce prosince zabrala naše udatná armáda polovici Rumunska s hlavním 
městem Bukureští. 

Dne 12. prosince vydán návrh rakouský a německý na mírovou konferenci. 
30. prosince nechal se Jeho Veličenstvo císař a král Karel I. korunovati v Pešti za krále 
uherského.  

Správa školy rozprodala mezi žáky 10 pohlednic zaslaných c. k. okresní školní radou 
ve prospěch české zemské komise. Místní aprovizace v Dražicích darovala ve prospěch 
chudých žáků 25 K. Správa školy projevila dárcům dík za dar ten. Sbor učitelský vybral 
pro sirotky po padlých vojínech 7 K 25 h.  

Připravil Jiří Máchal, bývalý knihovník Makova 

Pokračování ve Zpravodaji č. 4/2023 

 



 

 

 

Stát zaplatí zájemcům Návrh energeticky úsporných 

opatření (NEO) pro rodinné a bytové domy. 

 

Spolek Energy Centre České Budějovice, který je součástí největší poradenské sítě 
zaměřené na energetické úspory v České republice - EKIS, oznamuje zavedení nového 
typu konzultace: Návrh energeticky úsporných opatření (NEO) pro rodinné a bytové 
domy. Tento nový program je určený pro vlastníky nemovitostí, kteří si přejí snížit svou 
spotřebu energie.  

Jedinečnost programu NEO spočívá v tom, že kromě konzultací poskytuje i možnost 
vytvoření individuálního Návrhu energeticky úsporných opatření pro každou 
nemovitost. Energetičtí specialisté provedou zdarma základní zhodnocení renovačního 
potenciálu budovy, navrhnou úsporná opatření, která reflektují stav budovy a současně 
zohlední potřeby klienta. Součástí návrhu bude také odhad nákladů spojených 
s realizací navrhovaných opatření, informace o dostupných dotačních příležitostech 
a návrhy dalšího možného postupu. 

„Díky programu NEO mají vlastníci rodinných a bytových domů možnost vytvořit plán 
renovací, který lze realizovat najednou nebo postupně, a tím dlouhodobě snížit svou 
spotřebu energie“, uvedla Mgr. Ivana Hlinková, jednatelka Energy Centre České 
Budějovice. „Chceme veřejnost informovat o možnostech a vhodných energeticky 
úsporných opatřeních na konkrétních nemovitostech a také o dostupných finančních 
podporách pro realizaci energeticky úsporných projektů.“ 

Energy Centre České Budějovice je připraveno poskytnout všem zájemcům 
o energeticky úsporná opatření nezávislou a bezplatnou odbornou pomoc. Možnosti 
poradenství lze nalézt zde: https://eccb.info/pro-verejnost/poradenstvi/neo/. 

Tento projekt je financován z prostředků Evropské unie z fondu Next Generation EU.  

 

 

Kontakt pro dotazy: 

Mgr. Ivana Hlinková, jednatelka ECČB 

Tel.: 777 03 03 25 

ivana@eccb.cz 
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Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí 
 

 
 

Úterý 10. 10. 2023 17:00 hod. Městská knihovna Jistebnice – cestovatelská beseda 
s Monikou a Jirkou Vackovými 

Neděle 15. 10. 2023 14:30 hod. Vildův mlýn – loutkové divadlo pro děti 8 dní 
v nebi zahrají Nadějkovští přátelé 

Sobota 21. 10. 2023 Poslední huštění  

Sobota 28. 10. 2023 15:00 hod. pálení vatry T.G. Masaryka na Staré hoře. 

Neděle 29. 10. 2023 19:30 hod. Vildův mlýn – divadelní spolek Kašpar, hra 2084, 
černá komedie z budoucnosti, vstupenky v předprodeji na 731 108 705 

Sobota 2. 12. 2023 rozsvěcení vánočního stromu, vánoční jarmark ZŠ a MŠ 
Jistebnice 

Pátek 29. 12. 2023 Pochod tří veteránů 

 

 

Přehled farních akcí a aktivit: 
Neděle 8. 10. 2023 Hodkov – Slavnostní mše se svěcením zvonu v 10:00 hod., 
celebruje Mons. Pavel Posád, pomocný biskup českobudějovický, po mši zavěšení 
zvonu a oběd v KD Jistebnice (na oběd prosíme předem nahlásit) 

Sobota 21. 10. 2023 Jistebnice – Večer chval v kostele od 19:00 hod. 

Neděle 22. 10. 2023 Misijní neděle, mše 9:30 hod. 

Pátek 27. 10. 2023 – sobota 28. 10. 2023 Jistebnice – mše 17:00 hod. a po ní 
celonoční adorace, závěr v 7:00 hod. 

Středa 1. 11. 2023 Slavnost Všech svatých – mše sv. 16:30 hod. Nadějkov, 18:30 
hod. Jistebnice 

Čtvrtek 2. 11. 2023 Památka zemřelých („dušičky“) – mše sv. 16:30 hod. Nadějkov, 
18:30 hod. Jistebnice 

Pátek 3. 11. 2023 „dušičkový týden“ – mše 7:45 hod. Jistebnice, 16:30 hod. Nový 
Kostelec 

Středa 29. 11. 2023 Červená středa – připomínka pronásledovaných pro víru – 
červené světlo 

Neděle 3. 12. 2023 První neděle adventní – Jistebnice – mše sv. s žehnáním advent. 
věnců v 9:30 hod. 



B L A H O P Ř E J E M E                                                                                                      

 

 

Životní jubilea oslavili v červenci - září  2023 

 

70 let                                                                    75 let 

Jarmila Komendová                         Etela Baloghová 

                                                                                  Marcel Schärf 

                                                                                  Anna Kratochvílová 

                                                                                 František Podzimek 

                                                                                 Daniela Macurová 

                                                                                 Stanislav Bočan 

                                                                                Božena Kalinová 

 

80 let                                                                 85 let 

Marie Šmejkalová                       Jaroslav Kotrba 

Vlasta Kratochvílová                           Marie Kačerová 

Marie Součková                            

Miloš Bobek 

Jaroslav Kovařík  

František Kolář 

Věra Dušková 

 

90 let                                                                  95 let 

Jana Tučková     Marie Štěpánková 

                                    

 

 

 

Vítáme Vás mezi námi 

 

Dominik Sebastian Zenkl 

Adéla Šimáková 

 

 

 



 


